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Yksinäisyys on Suomessa niin yksilöiden kuin yhteiskunnankin ongelma. Normaaliaikana joka viides 

Suomessa asuva kokee yksinäisyyttä ajoittain ja joka kymmenes usein tai jatkuvasti. 

Koronapandemian myötä yksinäisyys on entisestään lisääntynyt ja se koskettaa nyt jo joka kolmatta 

meistä. Yksinäisyys on sitä kokevalle yksilölle raastavaa ja hyvinvointia huomattavasti heikentävää ja 

yhteiskunnallisen ongelman siitä tekee sen yleisyys sekä sen terveyttä ja hyvinvointia huomattavasti 

heikentävät vaikutukset.  

 

Suomen Punaisen Ristin ystävätoiminnassa koulutetut vapaaehtoiset lievittävät yksinäisyyttä ja 

tarjoavat seuraa sitä kaipaaville. Toiminta pohjautuu täysin vapaaehtoisuuteen, eikä sitä ole 

koordinoimassa palkatut työntekijät, vaan vapaaehtoisen ja ystävää pyytäneen yhdistäminen tapahtuu 

myös vapaaehtoistyönä. Tämä on aiheuttanut haasteita ja huolta siitä, pääsevätkö kaikki halukkaat 

mukaan toimintaan. Tutkielmassani keskitynkin analysoimaan ja poistamaan esteitä, joita toimintaan 

mukaan pääsyyn liittyy. Hyödynnän kehittämistyössä muotoiluajattelua, palvelumuotoilun menetelmiä 

sekä yhteiskehittämistä. 

 

Opinnäytetyöni teoreettinen osuus koostuu yksinäisyyteen, vapaaehtoistoimintaan sekä 

muotoiluajatteluun ja palvelumuotoiluun liittyvän tutkimuskirjallisuuden käsittelystä. 

 

Kehittämistyössä identifioitiin ystävätoiminnan vapaaehtoisen mukaan pääsyn polun ongelmakohdat 

ja ideoitiin niihin yhdessä ratkaisuja. Taustatiedoksi kerättiin asiakasymmärrystä kyselyillä sekä 

ideoitiin työpajoissa ratkaisuja, joiden pohjalta luotiin validoitavat prototyypit. Lopullisiksi ratkaisuiksi 

valikoituivat 1) Uuden vapaaehtoisen asiakaspolun kuvaaminen, 2) Kouluttajan roolin vahvistaminen, 

3) Ystävätoiminnan peruskurssin kehittäminen sekä 4) Ystävävälittäjän tehtävien kehittäminen ja 

välitystiimin mallintaminen. Konkreettisia tuotoksia olivat havainnollistavat animaatiot, ohjeet, 

muistilistat sekä erilaiset toimintamallit. 

 

Selkeän prosessin ja työtä tukevien ohjeiden turvin vapaaehtoisten vastaanotto on sujuvampaa ja 

jatkossa Punaisen Ristin ystävätoimintaan pääsee mukaan helpommin ja nopeammin. Yksinäisyyttä 

voi poistaa vain toinen ihminen. Siksi ratkaisevaa onkin se, kuinka vaivattomasti uudet vapaaehtoiset 

pääsevät tosi toimiin. 

 

Asiasanat: yksinäisyys, vapaaehtoistoiminta, palvelumuotoilu 
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Abstract 
 
Making friends for a loner easier and faster – Development of the process 
of joining the Finnish Red Cross's friendship activities 
 
Maaret Alaranta, November 2021 
Metropolia University of Applied Sciences 
Master´s Degree Program in Design 
Master´s Thesis 
52 pages + attachments 
Supervisor: Elina Ilén 
 
 
Loneliness is a problem for both individuals and society in Finland. In normal times, one in five people 
living in Finland experiences loneliness at times and one in ten often or continuously. During the 
corona pandemic, loneliness has further increased, and it now affects one in three of us. Loneliness is 
harmful and significantly detrimental to the well-being of the individual experiencing it, and a social 
problem is caused by its prevalence and its effects that significantly impair health and well-being. 
 
Volunteers trained in the friendship activities of the Finnish Red Cross alleviate loneliness and offer 
company to those who need it. The activity is based entirely on volunteering and is not coordinated by 
employees. The convey of a volunteer and a friend has also been volunteered. This has created 
challenges and concerns about whether everyone can get involved. In my study, I focus on analyzing 
and removing barriers to access to activities. In development work, I utilize design thinking, service 
design methods and co-creation. 
 
The theoretical part of the thesis consists of the study of research literature related to loneliness, 
volunteering, and design thinking and service design. 
 
In this thesis, the problem areas of the customer journey to the friend volunteer activities, were 
identified and solutions were devised together. As background information, customer understanding 
was gathered through surveys and solutions were devised in the workshops, on the basis of which 
validated prototypes were created. The final solutions selected were 1) Describing a new volunteer 
customer journey, 2) Strengthening the role of the trainer, 3) Developing a basic course in friendship 
activities, and 4) Developing the tasks of a friend service and modeling a friend service team. 
Concrete outputs included illustrative animations, guidelines, checklists, and various models. 
 
Thanks to a clear process and instructions that support the work, the reception of volunteers will be 
smoother and in the future, it will be easier and faster to get involved in the Red Cross's friendship 
activities. Loneliness can only be removed by another person. That is why it is important how easily 
new volunteers get into real action. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: loneliness, voluntary work, design service 



 
 

 

 

4 

 
 

Sisällys 
 

1 Johdanto 5  

1.1 Suomen Punainen Risti ja ystävätoiminta 5 

1.2 Tutkimuksen tavoite ja aiheen rajaus 6 

1.3 Viitekehys ja tutkimuskysymykset 9 

 

2 Yksinäisyys ja vapaaehtoistoiminta 10 

2.1 Yksinäisyys Suomessa 10 

2.2 Ystävätoiminta yksinäisyyden lievittäjänä 11 

2.3 Vapaaehtoistoimintaa yhteiseksi hyväksi 14 

2.4 Vapaaehtoisvälitys Punaisella Ristillä ja muualla 15 

 

3 Muotoiluajattelu, palvelumuotoilu ja yhteiskehittäminen 17 

3.1 Muotoiluajattelulla ratkaisuja 17 

3.2 Palvelumuotoilu – menetelmiä kehittämiseen 18 

3.3 Palvelumuotoilun prosessi ja yhteiskehittäminen 19 

 

4 Case Punaisen Ristin ystävätoimintaan mukaan pääsy 21 

4.1 Määrittely ja lähtötilanteen kuvaus 21 

4.2 Asiakasymmärryksen kerääminen 22 

4.2.1 Aineisto ja tulkinta 22 

4.2.2 Ongelmaan pureutuminen 26 

4.2.3 Ongelman rajaaminen 32 

4.3 Palvelumuotoiluprosessi  33 

4.3.1 Yhteiskehittäminen ja ongelman ratkaiseminen 33 

4.3.2 Ketterä palvelupolku ja toimintaa tukevat työkalut 36 

 

5 Tulokset ja pohdintaa  44 

 

6 Kuviot ja taulukot 47 

 

7 Lähteet 48 

 

8 Liitteet 53 

 

 

  



 
 

 

 

5 

1 Johdanto 
 

1.1 Suomen Punainen Risti ja ystävätoiminta 

 
Opinnäytetyön aiheena on Suomen Punaisen Ristin ystävätoimintaan mukaan pääsyn prosessin 

kehittäminen. Toimeksiantajana on Suomen Punainen Risti, jonka keskustoimistolla itse työskentelen 

sosiaalisen hyvinvoinnin koordinaattorina. Ystävätoiminta ja sen kehittäminen valtakunnallisesti 

kuuluu vastuualueisiini. 

 

Suomen Punainen Risti on Suomen suurimpia kansalaisjärjestöjä ja se perustettiin vuonna 1877. Sen 

tehtävänä on auttaa apua eniten tarvitsevia kotimaassa ja ulkomailla. Järjestö auttaa katastrofien ja 

onnettomuuksien sattuessa ja kouluttaa varautumaan niihin. Suomen Punaisen Ristin tarkoituksena 

on suojella elämää ja terveyttä sekä puolustaa ihmisarvoa ja ihmisoikeuksia. Järjestö edistää rauhaa 

ja kansojen välistä yhteistyötä, sekä pelastaa ihmishenkiä kotimaassa ja ulkomailla ja auttaa kaikkein 

heikommassa asemassa olevia inhimillisten kärsimysten ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi. (Suomen 

Punainen Risti.) 

 

Punainen Risti kannustaa ihmisiä myös hoitamaan terveyttään ja pitämään huolta toisistaan. Suomen 

Punaisen Ristin jäsenet ja vapaaehtoiset toimivat oman paikkakuntansa paikallisosastossa, joita on 

yhteensä yli 450. Kaksitoista piiritoimistoa tukee osastoja ja vapaaehtoisia järjestämällä heille muun 

muassa koulutusta ja erilaisia tapahtumia. Valtakunnallisella tasolla toimintaa koordinoi 

keskustoimisto, jonka vastuulla on koko järjestön toiminnan kehittäminen, viranomaisyhteistyö, 

valtakunnalliset kampanjat ja kansainvälinen avustustyö. (Suomen Punainen Risti.) 

 

Järjestön ylintä päätösvaltaa käyttää jäsenistön valitsema yleiskokous, joka kokoontuu joka kolmas 

vuosi. Järjestön toimintaa johtaa yleiskokouksessa valittu hallitus ja muut luottamuselimet. Suomen 

Punainen Risti auttaa yhdessä muiden 191 Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun kansainvälisen 

liiton jäsenyhdistysten kanssa kaikkialla maailmassa. (Suomen Punainen Risti.) 

 

Muista järjestöistä Suomen Punainen Risti poikkeaa siinä, että se on Suomen valtion tunnustama 

julkisoikeudellinen yhdistys. Sen toiminta perustuu vuonna 1949 tehtyihin Geneven sopimuksiin ja 

lakiin ja asetukseen Suomen Punaisesta Rististä (238/2000; 827/2017). Lain mukaan järjestöllä on 

velvollisuus tukea ja auttaa viranomaisia rauhan aikana erilaisissa hätä- ja poikkeustilanteissa ja 

toimia viranomaisten apuna sodan ja aseellisten selkkausten aikana. Toiminta tähtää ihmisten 

hyvinvoinnin edistämiseen, kansalaisten yhteisvastuun ja auttamismielen edistämiseen. Tätä varten 

järjestö kouluttaa vapaaehtoisia ja pitää yllä näiden toimintavalmiuksia. (Laki Suomen Punaisesta 

Rististä; Asetus Suomen Punaisesta Rististä.) 

 

Hyvinvoinnin edistämiseen sekä yksilöiden ja yhteisöjen resilienssin vahvistamiseen tähtäävän 

ystävätoiminnan tavoitteena on kouluttaa vapaaehtoisena toimivia ystäviä yksinäisyyttä kokevien 

ihmisten seuraksi. Toiminta käynnistyi sotien jälkeen 1950-luvulla sairaalavapaaehtoistoiminnalla ja 

vanhuksille suunnatuilla kultaisen iän kerhoilla. Maaltamuuton aikana vanhukset jäivät yksin 
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maaseudulle ja kun vapaa-aika lisääntyi, he kaipasivat seuraa. Myöhemmin toimintaa käynnistettiin 

uusille kohderyhmille aina tarpeen mukaan. 1960-luvalla käynnistettiin ystävätoimintaa vankiloissa ja 

myöhemmin mukaan tulivat vammaiset, mielenterveyskuntoutujat kuin nuoret ja maahan 

muuttaneetkin. (Ystävätoiminnan historia.) 

 

Ystävätoiminta on joko kahdenvälistä kohtaamista tai ryhmätoimintaa. Vapaaehtoinen vierailee 

seuraa kaipaavan luona tai toimii ulkoilu- tai harrastuskaverina. Ryhmätoiminnassa vapaaehtoiset 

voivat järjestää kokoontumisia esimerkiksi ikäihmisille senioriryhmien muodossa tai organisoida 

matalankynnyksen kohtaamispaikkoja eri ikäisille. Uusimpana toimintana verkkoystävätoiminnassa 

vapaaehtoiset ovat yhteydessä ystävää kaipaavaan viestittelemällä. (Ystävätoiminnan historia.) 

 

Kaikki ystävätoiminnan vapaaehtoiset koulutetaan tehtävään. Kolmen tunnin ystäväkurssilla 

perehdytään Punaisen Ristin periaatteisiin, vapaaehtoistoiminnan pelisääntöihin sekä 

vuorovaikutukseen ja kohtaamiseen. Tällä hetkellä toiminnassa on mukana noin 7 500 koulutettua 

vapaaehtoista, jotka kohtaavat vuosittain noin 25 000 yksinäisyyttä kokevaa eri ikäistä ihmistä, 

erilaisten toimintamuotojen kautta (Suomen Punainen Risti 202). Ystävien määrä on vähentynyt jokin 

verran viime vuosina ja ystävää kaipaavia on koko ajan enemmän kuin vapaaehtoisia. Aihe on siis 

ajankohtainen. 

 

Ystävätoiminnassa järjestetään vuosittain iso ystävänpäiväkampanja helmikuussa. Kampanjaa on 

toteutettu yli 30 vuotta, siitä saakka, kun SPR toi ystävänpäivän Suomeen vuonna 1987. Kampanjan 

aikana saamme paljon näkyvyyttä, sillä yksinäisyys koskettaa suomalaisia. Parin viime vuoden ajan 

olemme kampanjassa markkinoineet sosiaalisessa mediassa aktiivisesti. Olemme ohjanneet 

kampanjamainoksista ihmisiä matalalla kynnyksellä pyytämään lisätietoa ystävätoiminnasta. 

Sähköpostiosoitteen jättäneille on lähtenyt säännöllisin väliajoin lisätietoja toiminnasta ja siitä, miten 

mukaan pääsee. 

 

Vuoden 2018 kampanjassa sähköpostiosoitteensa meille jätti 1200 henkilöä, vuonna 2019 jo 2200 ja 

vuonna 2020 yhteensä 4300 kiinnostunutta henkilöä. Huolena on, saammeko näistä kiinnostuneista ja 

muistakin vuoden aikana kiinnostuneista, napattua tehokkaasti ja riittävän nopeasti mukaan uudet 

potentiaaliset vapaaehtoiset. Saamme palautetta siitä, että toimintaamme on vaikea päästä mukaan 

ja siksi asia vaatiikin kehittämistä. 

 

 

 

1.2 Tutkimuksen tavoite ja aiheen rajaus 
 

Vuoden 2015 jälkeen olemme kehittäneet uuden sähköisen vapaaehtoisten tietojärjestelmän OMA 

Punainen Ristin, jossa ystävätoiminnalla on oma sähköinen ystävävälitysjärjestelmänsä. 

Järjestelmään kirjataan kaikkien vapaaehtoisten ja ystävää pyytäneiden tiedot ja järjestelmä auttaa 

sopivien ystäväparien yhdistämisessä. 
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Uusien vapaaehtoisten vastaanotto järjestössämme on täysin vapaaehtoisten varassa, toisin kuin 

monilla muilla järjestöillä, joilla on palkattuja työntekijöitä, jotka ottavat yhteyttä kiinnostuneisiin ja 

etsivät vapaaehtoisille sopivat tehtävät. Punaisella Ristillä toiminta tapahtuu itsenäisissä 

paikallisosastoissa, eikä uusista vapaaehtoisista pystytä ottamaan vastuuta valtakunnallisesti, eikä 

alueellisestikaan. Uuden toiminnasta kiinnostuneen henkilön pitäisi päästä mukaan oman 

paikkakuntansa osastoon, joiden kautta vapaaehtoistoiminta organisoidaan. 

 

Mukaan pääsyn prosessi kaipaa kehittämistä. Prosessia tulee yksinkertaistaa ja nopeuttaa sekä 

vastuut pitää määritellä selkeästi. Jos saamme prosessia parannettua ja toiminnasta kiinnostuneet 

ihmiset paremmin mukaan, tällä on suuri merkitys. Jokainen uusi yksinäisen seuraksi koulutettu 

vapaaehtoinen on tärkeä, sillä yksinäisyyttä kokee ajoittain joka viides suomalainen ja usein tai 

jatkuvasti joka 10. suomalainen (Saari ym. 2016). Korona aika on lisännyt yksinäisyyttä entisestään ja 

alkuvuodesta 2021 Taloustutkimuksella teettämämme kyselyn mukaan, yksinäisyyttä koki ajoittain 

Suomessa jo joka kolmas (Suomen Punainen Risti 2021). Yksinäisyys vaikuttaa merkittävästi ihmisen 

hyvinvointiin ja terveyteen. Sen on sanottu olevan jopa tupakointia haitallisempaa. (Saari ym. 2016.) 

Prosessin kehittäminen lisää myös ihmisten luottamusta Suomen Punaiseen Ristiin (SPR) ja 

vähentää maineriskiä. 

 

Keskityn työssäni SPR:n ystävätoiminnan vapaaehtoisten mukaan pääsyn prosessiin. En käsittele 

muita SPR:n vapaaehtoisryhmiä, kuten ensiapuryhmiä, lipaskerääjiä, etsijöitä jne. En rajaa 

kohderyhmää mihinkään tiettyyn ikä- tai kohderyhmään, vaan huomioin kaikki ystävätoiminnasta 

kiinnostuneet. Tarkastelen mukaan pääsyä nimenomaan vapaaehtoisen näkökulmasta, enkä huomioi 

ystävää pyytäneitä. Tutkimuskohteena ovat ystävätoiminnasta kiinnostuneet henkilöt, jotka ovat 

osallistuneet koulutukseen ja ovat halukkaita ryhtymään vapaaehtoisiksi ja tulemaan mukaan 

toimintaan. Toisena ryhmänä ovat näitä uusia vapaaehtoisia vastaanottavat ystävävälittäjät, jotka 

hekin toimivat vapaaehtoispohjalta. Ystävävälittäjät etsivät vapaaehtoisille sopivan ystävää pyytäneen 

henkilön. 

 

Piirit ja osastot ovat itsenäisiä toimijoita, eikä SPR:n keskustoimistolla ole heihin määräysvaltaa. 

Erityisesti osastojen koot ja toiminnot sekä sen myötä resurssit vaihtelevat todella suuresti, mikä sekin 

asettaa rajoituksia. Ystävävälitykset toimivat osastotasolla ja ovat joko yksittäisen osaston alueella 

toimivia tai useamman osaston yhteisiä. Kehittämistyön tavoitteena on saada luotua malleja ja 

työkaluja, joita suositellaan käytettäväksi ja sovellettavaksi paikallisten mahdollisuuksien mukaan. 
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Kuvio 1. Suomen Punaisen Ristin organisaatio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keskustoimisto

- valtakunnallinen koordinointi

- koulutus- ym. mallit, materiaalit, ohjeet

- tuki piireille

Piiri

- osastojen tuki

- ystävätoiminnan koulutukset

Paikallisosasto

- ruohonjuuritason vapaaehtoistoiminta

- ystävävälitys
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1.3 Viitekehys ja tutkimuskysymykset 
 
Opinnäytetyöni viitekehys koostuu muotoiluajattelusta ja palvelumuotoilusta, yksinäisyyttä 

vähentävästä vapaaehtoistoiminnasta sekä yhteiskehittämisestä. Viitekehys on kuvattu kuviossa 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Keittämisprosessin viitekehys 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on parantaa Punaisen Ristin ystävätoimintaan mukaan pääsyn 

prosessia kartoittamalla ongelmia ja etsimällä niihin ratkaisuja palvelumuotoilun menetelmien avulla. 

 

Tutkimuskysymyksenä on: 

- Miten SPR:n ystävätoimintaan mukaan pääsyn prosessia voisi kehittää muotoilun menetelmillä 

niin, että kaikki halukkaat pääsisivät mukaan helposti ja nopeasti? 

o Mitkä ovat mukaan pääsyn esteet? 

o Miten prosesseja tulisi kehittää, jotta mukaan olisi helpompi ja nopeampi päästä? 

o Millä käytännön työvälineillä mukaan pääsyä voisi helpottaa? 

YSTÄVÄTOIMINTA = 
VAPAAEHTOISTOIMINTA 

YKSINÄISYYDEN 
VÄHENTÄMISEKSI

- Tilaaja SPR

- keskeiset käsitteet: 
yksinäisyys, 

vapaaehtoistoiminta

MUOTOILUAJATTELU

- palvelumuotoilu

YHTEIS-
KEHITTÄMINEN

- ideointi, prototyypit, 
testaus, työkalut
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2 Yksinäisyys ja vapaaehtoistoiminta 
 

2.1 Yksinäisyys Suomessa 
 
 

Punaisen Ristin ystävätoiminnan päätavoite on vähentää yksinäisyyttä niin yksilöiden kuin 

yhteiskunnankin tasolla. Yksinäisyyttä on tutkimuksessa käsitelty 1950-luvun lopusta lähtien ja 1970-

luvulla yksinäisyydelle annettu määritelmä ihmisten välisten vuorovaikutussuhteiden 

riittämättömyytenä, on edelleen pätevä. Olennaista on yksilön ja ympäröivän yhteisön suhde ja se, 

että kokemus yksinäisyydestä on aina subjektiivinen. Yksinäisyys on negatiivinen tunne ja kokemus ja 

se pitää erottaa yksinolosta, joka on haluttua ja toivottua, ei vastentahtoista. Nykyisin puhutaan 

sosiaalisesta ja emotionaalisesta yksinäisyydestä. Emotionaalinen yksinäisyys on läheisten ja 

luottamuksellisten ihmissuhteiden puuttumista, kun taas sosiaalisessa yksinäisyydessä edes 

pinnallisia verkostoja ei ole riittävästi. Sosiaalinen yksinäisyys aiheuttaa ulkopuolelle jäämisen ja jopa 

ulossulkemisen tunnetta koulussa, työpaikoilla tai harrastuksissa. Emotionaaliseen yksinäisyyteen 

liittyy voimakkaat ahdistuksen tunteet ja se on yhteydessä mielenterveydellisiin ongelmiin useammin 

kuin sosiaalinen yksinäisyys. (Junttila 2016, 52–56; Junttila 2018.) 

Joka viides suomalainen kokee yksinäisyyttä joskus ja joka kymmenes usein tai jatkuvasti (Saari 

2016, 46). Yksinäisyys on yleisintä aikuisiän alku- ja loppupäässä. Nuoret aikuiset ja iäkkäät kokevat 

yksinäisyyttä keskimääräistä enemmän. (Junttila 2018; Vaarama ym. 2014.) 

Kun yksinäisyys jatkuu pitkää, se aiheuttaa usein myös muita psykososiaalisia ongelmia, kuten 

masennusta ja itsetuhoisuutta (Junttila 2016, 56). Suomalaisen tutkimuksen mukaan yksinäisyys 

aiheutti aloitekyvyttömyyttä, masentuneisuutta, sosiaalisia pelkoja, tulevaisuuden pelkoa, työttömyyttä 

ja velkaantumista (Junttila ym. 2015).  Myös fyysinen sairastavuus lisääntyy, sillä yksinäisyys 

aiheuttaa elimistössä stressihormonitason ja verenpaineen kohoamista, mitkä ovat yhteydessä muun 

muassa sydän- ja verisuonisairauksiin sekä muistisairauksiin. Yksinäisyydestä puhutaankin 

kansanterveydellisenä ongelmana sen yleisyyden ja terveyttä ja toimintakykyä heikentävien 

vaikutusten vuoksi. (Kauhanen 2016, 97–103.)   

Koronapandemian myötä yksinäisyys Suomessa lisääntyi. Punaisen Ristin Taloustutkimuksella 

alkuvuodesta 2021 teettämän tutkimuksen mukaan lähes joka kolmas suomalainen koki yksinäisyyttä 

ajoittain, kun normaalisti yksinäisyyttä kokee ajoittain joka viides suomalainen. Joka kuudes 

vastaajista koki yksinäisyyttä usein tai jatkuvasti, kun normaalisti yksinäisyys koskettaa usein tai 

jatkuvasti joka kymmenettä. Korona-aikana yksinäisyyttä ovat lisänneet arkeen tulleet muutokset. 

Uusia ihmisiä on ollut vaikea tavata, kun harrastukset ovat olleet tauolla ja arkiset kontaktit ovat 

kutistuneet hyvin vähäisiksi. Tutkimuksen mukaan yksinäisyyttä kokivat erityisesti yli 65-vuotiaat, 

yksinasuvat, pienituloisimmat ja työelämän ulkopuolella olevat. Yksinäisyys oli lisääntynyt eniten 

suurissa kaupungeissa. (Suomen Punainen Risti 2021.) 
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2.2 Ystävätoiminta yksinäisyyden lievittäjänä 
 

 

Punaisen Ristin ystävätoiminnassa avuntarve perustuu subjektiiviseen kokemukseen yksinäisyydestä. 

Tukea toiminnasta voi hakea kuka tahansa, joka kokee yksinäisyyttä ja kaipaa toisen ihmisen seuraa. 

Yksinäisyyden määrää tai syvyyttä ei arvioida eikä mitata, vaan lähtökohtana on kukin tukea hakevan 

oma kokemus. Syvästi tai pidempään yksinäisyyttä kokeneet ja yksinäisiksi identifioituvat osaavat 

hakea itselleen vapaaehtoista ystävää ja hyötyvät toiminnasta. Vapaaehtoisena toimintaan 

osallistuminen on myös keino löytää elämäänsä uusia sosiaalisia suhteita ja vähentää omaa 

yksinäisyyttä. Alun perin itselleen tukea hakenut voi myöhemmin ryhtyä itse vapaaehtoiseksi.  

Ystävätoiminnasta tehtiin vuonna 2019 vaikuttavuusselvitys, joka osoitti, että toiminnassa kohdataan 

todellista yksinäisyyttä kokevia, aidosti tuen tarpeessa olevia ihmisiä, jotka myös hyötyvät 

saamastaan tuesta. Toiminta siis tavoittaa hyvin yksinäisyyttä kokevat ihmiset. Selvitys osoitti, että 

ystävätoiminnalle on olemassa tarve, johon se vastaa ja sen kautta ihmiset saavat apua 

yksinäisyyteen. Eritysesti enemmän tukea tarvitsevat eli kotona apua saaden tai palvelutalossa 

asuvat ikäihmiset hyötyivät toiminnasta eniten. Vapaaehtoisen vierailut lisäsivät heidän turvallisuuden 

tunnettaan. (Suomen Punaisen Ristin ystävätoiminnan vaikuttavuuden arviointi 2019.) 

Punaisen Ristin ystävätoiminta on monimuotoista, vaikka ensimmäinen mielikuva onkin usein 

henkilökohtainen vapaaehtoinen ystävä eli ystäväparitoiminta. Vapaaehtoiset ystävät ohjaavat myös 

ryhmiä, vierailevat palvelutaloissa, sairaaloissa ja vastaanottokeskuksissa, tukevat omaishoitajia, 

organisoivat kohtaamispaikkoja, toimivat kerta-apuna esim. kauppareissulla sekä toimivat 

ystävävälittäjinä. Suosituin toimintamuoto on ystäväparitoiminta ja seuraavaksi eniten tehdään 

vierailuja ikääntyneiden palvelutaloihin.  
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Kuvio 3. Punaisen Ristin monimuotoisen ystävätoiminnan kokonaisuus.  

 

Tutkijat (Masi ym. 2011) jakavat aiemmissa tutkimuksissa löydetyt tehokkaimmat keinot yksinäisyyden 

vähentämiseen neljään: 1) sosiaalisten ja sosiokognitiivisten taitojen vahvistaminen, 2) muiden 

asenteisiin, yksinäisten huomioimiseen ja vastavuoroisuuteen vaikuttaminen, 3) sosiaalisten 

kontaktimahdollisuuksien lisääminen sekä 4) negatiivisten ajattelumallien murtaminen. Sosiaalisten 

taitojen vahvistamisella tarkoitetaan esim. keskustelutaitojen, nonverbaalisen viestinnän, kontaktin 

ottamisen, hiljaisuuden sietämisen ja jännittämisen hallinnan harjoittelua. Nämä ovat harjoiteltavissa 

olevia, vaikuttaviksi osoitettuja taitoja niin lapsille kuin aikuisillekin, sillä usein yksinäisyyden taustalla 

on ujous tai kokemus sosiaalisten taitojen puutteesta. (Masi ym. 2011). Näin oli myös Punaisen Ristin 

kyselyssä, jossa viidesosa vastaajista arvioi näin omalla kohdallaan (Punainen Risti 2021.) 

Muiden asenteisiin vaikuttamisella voidaan vähentää yksinäisyyttä, sillä yhteisöillä ja ympärillä olevilla 

ihmisillä on vaikutusta yksinäisyyden kokemukseen. Junttilan (2018) mukaan ulkopuolelle jäävien 

huomaaminen ja heille jutteleminen ovat erityisesti nuorten yksinäisyyttä kokevien toiveina. 

Asenteisiin voidaan vaikuttaa yksinkertaisesti puhumalla yksinäisyydestä sen haitallisista 

vaikutuksista ja tätä on Suomessa media tehnyt kiitettävästi viime vuosina. Yksinäisyyttä voidaan 

vähentää myös kannustamalla sosiaaliseen, muut huomioivaan käyttäytymiseen ja kontaktin 

ottamiseen. Tähän tähtää Suomessa yksinäisyyden vähentämiseksi toimiva Lähde-kansalaisliike 

(https://lahdemukaan.fi/). 



 
 

 

 

13 

Yksinäisten sosiaalisten kontaktien mahdollisuuksien lisääminen tarkoittaa esimerkiksi erilaisia 

ryhmätoimintoja, kuten senioriryhmiä, harrastuskerhoja ja kaikenlaisia yhteisöllisiä kokoontumisia. 

Näitä voivat olla kaikille suunnatut toiminnot tai erityisesti yksinäisyyttä kokeville tarkoitetut ryhmät. 

Jälkimmäisistä hyvä esimerkki on Vanhustyön keskusliiton Ystäväpiiritoiminta, joka on suunniteltu 

nimenomaan yksinäisyyden vähentämiseen ja osoitettu tutkimuksilla vaikuttavaksi (Jansson 2020).  

Vaikein keino yksinäisyyden vähentämiseksi on itselle haitallisten negatiivisten ajattelumallien 

murtaminen ja se edellyttää ammattilaisten tukea. Junttilan (2018) mukaan tämä on kuitenkin ainoa 

keino siinä vaiheessa, kun yksinäisyys on jatkunut pitkään syvänä ja muuttanut jo ajatuksia, 

havaintoja ja toimintaa. Tällöin ratkaisujen löytäminen edellyttää syvällistä pureutumista 

ajatusvääristymiin ja vasta sen jälkeen uusien ajatusmallien opettelua. Ajatusvääristymät ovat tiettyyn 

muottiin jumiutuneita ajatuksia ja tulkintoja tilanteista. Tällainen voi olla esimerkiksi tulkinta, että aina 

kun toiset nauravat, he nauravat sinulle, kun olet niin huono tai aina työpaikkaruokalaan mennessäsi 

ajattelet, ettei kukaan taaskaan tule pöytääsi, kun niin ei koskaan tapahdu. Ajatusvääristymien 

oikominen edellyttää joko kognitiivista psykoterapiaa tai käyttäytymisterapiaa. (Junttila 2018.)  

Punaisen Ristin ystävätoiminta vastaa kaikkiin muihin vaikuttaviin yksinäisyyden vähentämisen 

keinoihin paitsi negatiivisten ajattelumallien murtamiseen, johon ei vapaaehtoistyöllä voi vastata. 

Ystävätoiminnan käytännön keinot on kuvattu kuviossa 4.  

 

 

 

 

Kuvio 4. Suomen Punaisen Ristin ystävätoiminta yksinäisyyden lievittäjänä. (Interventiot 

Masi ym. 2011.) 
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2.3 Vapaaehtoistoimintaa yhteiseksi hyväksi 
 

Vapaaehtoistyöllä tarkoitetaan toimintaa, jota tehdään omasta halusta, omilla ehdoilla ja ilman 

palkkaa. Merkittävin piirre vapaaehtoistyössä on sen perustuminen tekijän omaan haluun. 

Vapaaehtoistyöhön motivoi toisaalta niin altruistinen halu auttaa muita ja toimia toisten hyväksi, 

vaikuttaa tärkeiksi kokemiinsa asioihin kuin halu oppia uutta, saada sosiaalisia suhteita ja tekemistä 

itselle. (Forss ym. 1995.) Yleensä vapaaehtoistyö on jonkin tahon organisoimaa toimintaa (Nylund & 

Yeung 2005, 15). Vapaaehtoistyön sijasta on viime vuosikymmeninä alettu käyttää 

vapaaehtoistoiminta termiä, kun on haluttu korostaa erityisesti eroa palkkatyöhön. 

Pessi ja Oravasaari (2010) esittelevät tutkimuksessaan Rochesterin ym. (2010, tässä Pessin ja 

Oravasaaren mukaan) kolme erilaista vapaaehtoistoiminnan paradigmaa: palkattoman palvelutyön 

paradigman, kansalaisyhteiskunta-paradigman sekä hyödyllisen vapaa-ajan paradigman. 

Palkattoman palvelutyön paradigmassa altruismi on keskeisin motivaatiotekijä, itse 

vapaaehtoistoiminta keskittyy hyvinvointiin ja sosiaaliseen tukeen. Toiminta on usein palkatun 

henkilökunnan organisoimaa ja vapaaehtoisten rooli on yleensä rajattu ja vapaaehtoiset rekrytoidaan 

ja koulutetaan tiettyihin tehtäviin. Kansalaisyhteiskunta paradigmassa motivaatiotekijöissä korostuu 

oma-apu ja vertaisapu ja vapaaehtoiset toimivat yhteisten tavoitteiden eteen. Itse toiminta keskittyy 

vertaistukiryhmiin, kampanjoihin ja erilaiseen aktivismiin, jota organisoidaan epävirallisten ja vapaiden 

ryhmien kautta. Vapaaehtoiset ideoivat ja muovaavat itse tehtäviään ja myös johtavat toimintaa. 

Vapaa-ajan paradigmassa motivaatio liittyy ulkoisten asioiden sijaan sisäisiin eli esimerkiksi uuden 

oppimiseen. Itse toiminta on monipuolista ja keskittyy kulttuuriin, taiteeseen ja urheiluun. Toiminta voi 

olla organisoitua tai pienimuotoista. Vapaaehtoisten roolit ovat moninaisia ja voivat vaihdella 

osallistujasta ohjaajaan. (Pessi & Oravasaari 2010, 10–11.) 

Suomen Punaisen Ristin ystävätoiminta erittäin perinteisenä vapaaehtoistoimintona ja selkeästi 

yksinäisyyttä kokevien auttamisena, kuuluu lähinnä palkattoman palvelutyön paradigmaan. Marjovuo 

(2014) nimittääkin palkattoman palvelutyön paradigmaa vallitsevaksi paradigmaksi ja esittää, että sitä 

”luonnehtivat suuret ja melko tunnetut sosiaali- ja terveysalan järjestöt” (Marjovuo 2014, 15), joihin 

Suomen Punainen Risti yhtenä suurimmista kansalaisjärjestöistä lukeutunee. Vaikka paradigma on 

kapea ja se tulisikin nähdä vain osana kokonaisuutta, siihen liittyy myös hyviä puolia, kuten se, että 

vapaaehtoistoiminnan systemaattinen kehittäminen tapahtuu tämän paradigman sisällä (Marjovuo 

2014, 15). 

Aaro Harjun (2019) määritelmän mukaan vapaaehtoistoiminta tähtää aina johonkin yhteiseen hyvään, 

myös silloin, kun motiivi on itsekäs. Hyvä vaikutus voi kohdistua yhteen ihmiseen, mutta 

heijastevaikutukset ulottuvat laajemmalle saaden aikaan moninkertaisen vaikutuksen yhteisössä. 

Harjun mukaan vapaaehtoistoimintaan liittyy myös muutos ja ajatus jostakin paremmasta. (Harju 

2019, 27.) 

Vapaaehtoistoimintaan on perinteisesti liitetty voimakkaasti altruismi eli pyyteetön toiminta toisten 

hyväksi (mm. Forss ym. 1995). Toiminnan taustalla voi olla moraalinen velvollisuus. Toiminnan motiivi 

voi kuitenkin olla myös täysin egoistinen. Altruistinen egoismi eli toisen parhaan edistäminen oman 

edun saavuttamiseksi voi olla syy vapaaehtoistyöhön. Tällöin tekijän itselleen vapaaehtoistyöstä 

saama mielihyvä motivoi auttamaan muita. Motivaatio on halua ja käyttövoimaa, joka saa toimimaan 

ja toteuttamaan tavoitteita, jotka toteutuvat vain konkreettisen tekemisen kautta.  (Harju 2019, 20–21.) 
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Suomalaiset ovat sitoutuneita vapaaehtoistyöntekijöitä. Taloustutkimuksen selvityksen mukaan 42 % 

suomalaisista teki vapaaehtoistyötä vuonna 2018 (Taloustutkimus 2018). Vapaaehtoistoiminta on 

yhteiskunnallisesti merkittävää, sillä Ruralia-instituutin selvityksen mukaan vapaaehtoistoiminnan arvo 

on kuusinkertainen siihen sijoitettuun summaan verrattuna (Kuvaja 2011). Vapaaehtoistyön vaikutus 

tekijälle itselleen ei ole vähäinen, vaan useiden tutkimusten mukaan vapaaehtoistyöstä saa 

merkityksellisyyden ja osallisuuden kokemuksia ja oma hyvinvointi lisääntyy (Äyräväinen ym. 2019).  

Kolmannen sektorin ja järjestöjen rooli yksinäisyyden vähentämisessä on merkittävä. Osallisuuden ja 

toiminnan paikkojen tarjoaminen, joko osallistujan tai aktiivisen vapaaehtoisen roolissa ei ole 

vähäinen, jos ajatellaan pelkästään 42 % vapaaehtoistyötä tekevistä suomalaisista, jotka saavat 

järjestötoiminnan kautta sosiaalisia suhteita elämäänsä. 

Yhteisöllisellä järjestötoiminnalla on roolinsa erityisesti yksinäisyyden ennaltaehkäisyssä, mutta 

toimintaan osallistuu myös yksinäisyyttä kokevia. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) 

alueelliseen terveys- ja hyvinvointitutkimukseen (ATH) osallistuneista ei-yksinäisistä 28 % oli 

aktiivisesti mukana järjestötoiminnassa ja yksinäisistä 17 %. Järjestöt pystyvät siis tavoittamaan 

toiminnallaan myös yksinäisyyttä kokevia, joskin toiminnalla ei voida kokonaan yksinäisyyttä poistaa. 

(Grönlund & Falk 2016, 259.) Saari (2016b) kutsuu järjestöjä sateentekijöiksi, jotka toimintansa kautta 

lisäävät ihmisten luottamusta toisiinsa ja yhteiskuntaan, mikä vähentää myös yksinäisyyttä. Silti 

järjestöjen toiminta ei tavoita kaikkia yksinäisiä, eikä varsinkaan heitä, joilla yksinäisyys on syvää ja se 

on jatkunut pitkään. (Saari 2016b, 302.) Heille järjestöillä on suoraan kohdennettua toimintaa, kuten 

juuri SPR:n ystävätoiminnan kaltaisia tukimuotoja. Toki niiden volyymit jäävät pieneksi auttamaan 

kaikkia 500 000 Suomessa yksinäisyyttä usein tai jatkuvasti kokevaa.                         

 

 

 

2.4 Vapaaehtoisvälitys Punaisella Ristillä ja muualla 
 

Kartoitin muiden järjestöjen ja seurakuntien SPR:n ystävätoimintaa vastaavia vapaaehtoistoimintoja ja 

havaitsin, että SPR:n kaltaista vapaaehtoisten voimin toimivaa, mutta silti organisoitua 

vapaaehtoisvälitystä ei ole muulla, silloin kun toimitaan isossa mittakaavassa ja vapaaehtoisia on 

tuhansia. Muissa järjestöissä tehtäviä hoitavat palkatut ammattilaiset työajallaan. Jos toiminta on 

vapaaehtoisten hoitamaa, se ei ole niin systemaattista, organisoitua ja valtakunnallisiin 

välitysjärjestelmiin perustuvaa kuin SPR:llä. Vertailukohteita ei siis löytynyt, sillä työntekijävoimin 

toimivilla välityksillä ei juurikaan ole yhteistä vapaaehtoisvoimin toimivien kanssa. Lähtökohdat ovat jo 

täysin erilaiset, kun siinä, missä palkattu työntekijä toimii työajan puitteissa, vapaaehtoiset saattavat 

päivystää välityksessä muutaman tunnin viikossa vuorotellen.  

Ystävävälittäjän tehtävä kuuluu SPR:llä avainvapaaehtoistehtäviin jo sen vaativuuden vuoksi. 

Välittäjän tehtävänä on yhdistää ystävää toivonut yksinäinen(=asiakas) ja hänelle sopiva 

vapaaehtoinen ystävä. Sekä vapaaehtoisen että asiakkaan tiedot kirjataan sähköiseen 

ystävävälitysjärjestelmään, joka ehdottaa automaattisesti sopivia ystäväpareja. Tämän jälkeen 

välittäjä valitsee parit ja kontaktoi molemmat osapuolet ja yhdistää parin. Välittäjällä tulee olla 

tietoteknisiä taitoja, sillä hänen tulee hallita sähköisen välitysjärjestelmän käyttö ja omata myös 

ihmistuntemusta sekä hyvä sosiaaliset taidot. Välittäjä haastattelee sekä vapaaehtoiset että asiakkaat 
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ja toimii myös ystäväsuhteen aikana molempien yhteyshenkilönä, jonka puoleen voi kääntyä, missä 

tahansa asiassa. 

Välittäjät koulutetaan tehtäväänsä ja he toimivat yleensä useamman henkilön ryhminä omalla 

alueellaan. Välittäjätoiminnan organisointi vapaaehtoisvoimin on Punaiselle Risti periaatteellinen 

kysymys, sillä vapaaehtoistoiminnalla on arvo sinänsä ja siitä halutaan pitää kiinni. Toiminnan volyymi 

on myös niin suurta, että käytännössä työntekijävetoiseen organisointiin ei riittäisi resursseja mistään. 

Tällä hetkellä ajankohtaisena tavoitteena on kehittää välitystä, asiakaspolkuja, välittäjien tehtäväkuvia, 

työnjakoja ja tukimuotoja sellaisiksi, että tehtävää voidaan jatkossakin toteuttaa vapaaehtoisvetoisesti.  

Tämä opinnäytetyö vastaan tähän tavoitteeseen. 
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3 Muotoiluajattelu, palvelumuotoilu ja 

yhteiskehittäminen 
 

3.1 Muotoiluajattelulla ratkaisuja 
 

Muotoiluajattelu määritellään prosessiksi, joka perustuu käyttäjien ymmärtämiseen ja sen pohjalta 

toteutettuun ongelmien uudelleen määrittelyyn ja vaihtoehtoisia strategioita hyödyntävään 

ratkaisukeskeiseen suunnitteluun. Muotoiluajattelu on tapa ajatella, työskennellä ja käyttää muotoilun 

menetelmiä ongelmanratkaisussa. (Dam & Siang 2020b.) 

Muotoiluajattelulle on tilausta silloin, kun ajattelumallit ovat urautuneet ja tarvittaisiin innovatiivisempaa 

otetta ongelmanratkaisuun, muutosjohtamiseen, isojen kokonaisuuksien hahmottamiseen ja ideointiin. 

Muotoiluajattelu käyttää menetelminä muotoilualan työkaluja. Siinä missä tuotemuotoilija, yksin tai 

moniammatillisessa ryhmässä, luonnostelee, tekee kokeiluja, tutkii materiaaleja, valmistusmenetelmiä 

tai vaikkapa kohderyhmää ja ergonomiaa, on myös muotoiluajattelu ratkaisukeskeistä. Sen 

menetelmät tähtäävät ongelmanratkaisuun kirkastamalla näkökulmia käyttäjäempatian avulla, 

visualisoimalla suuria kokonaisuuksia ymmärrettävämmiksi paloiksi ja herättelemällä ideointia 

nopeiden kokeilujen kautta. (Miettinen 2014, 10–17.) 

Keskeistä muotoiluajattelussa on juuri tuotteiden tai palveluiden käyttäjien ajatusten, tarpeiden, 

tunteiden ja motivaatioiden syvällinen ymmärtäminen ja empatia heitä kohtaan. Ilman näitä 

muotoiluajattelua ei pääse syntymään. Ymmärryksen muodostamisessa hyödynnetään mm. kyselyitä, 

haastatteluita ja kuvadokumentaatioita (Interaction Design Foundation 2021.) Tärkeintä on kuitenkin 

synnyttää luottamusta, jotta käyttäjät uskaltavat aidosti kertoa ajatuksistaan ja tarpeistaan. Kun 

käyttäjien tarpeet on tunnistettu ratkaisujen ideointi ja valintojen tekeminen on mahdollista. 

Koivisto (2019, 36) listaa muotoiluajattelun keskeisiksi periaatteiksi ihmislähtöisyyden, oikean 

ongelman ratkaisun, monialaisuuden, yhteiskehittämisen ja kokeilemisen. Hän pitää muotoiluajattelua 

monikäyttöisenä ongelmanratkaisun välineenä, joka toimiin niin esineisiin, palveluihin, prosesseihin 

kuin systeemeihinkin. Kaiken lähtökohtana on asiakas tai käyttäjä, jolle tuotetta tai palvelua 

kehitetään, mutta joka samaan aikaan osallistuu aktiivisena toimijana kehittämisprosessiin. (Koivisto 

2019). 

Stickdorn ja kumppanit (2018) kuvaavat palvelumuotoilun ja yleensä muotoilun prosessien eroa 

menetelmillä. Prosessi itsessään on molemmissa samanlainen, mutta palvelumuotoilun muotoilusta 

yleensä erottavat juuri tietyt menetelmät, joita prosessissa käytetään. (Stickdorn ym. 2018, 87.) 
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3.2 Palvelumuotoilu – menetelmiä kehittämiseen 
 

Koivisto (2007, 64) määrittelee palvelumuotoilun muotoilun osaamisalaksi, jossa innovoidaan, 

kehitetään ja suunnitellaan palveluita muotoilun menetelmin palvelun käyttäjän ollessa suunnittelun 

keskipiste. Palvelumuotoilussa useiden eri alojen osaaminen yhdistyy. (Koivisto 2007, 64.) Ruotsin 

teollisten muotoilijoiden yhdistyksen SVIDin mukaan palvelumuotoilu on toimintaa, jolla kehitetään 

palvelua muotoilun avulla. Tavoitteena on, että lopputuloksessa näkyy palvelun tarkoitus, toiminta ja 

profiili ja samalla palvelu on kohderyhmän käyttäjille houkutteleva. (SVID 2021.) Stickdornille ym. 

(2018, 20) palvelumuotoilu on lähestymistapa, joka yhdistää asiakkaiden tarpeet yritysten tarpeisiin 

tavoitteena luoda saumattomia ja laadukkaita palvelukokemuksia. 

Stickdorn ym. määrittelevät This is Design Thinking -teoksessaan (tässä Stickdorn ym. 2018 mukaan) 

palvelumuotoilun periaatteiksi käyttäjälähtöisyyden (user-centered), yhteiskehittämisen (co-creative), 

vaihteistamisen (sequencing), todentamisen (evidencing) ja kokonaisvaltaisuuden (holistic). 

Myöhemässä teoksessa This is Service Design Doing periaatteita on määritelty hieman uusiksi ja 

käyttäjälähtöisyyden sijaan puhutaan ihmislähtöisyydestä (human-centered), yhteiskehittäminen on 

jaettu yhteistyöhön perustuvaan kehittämiseen (collaborative) ja toistoihin perustuvaan kehittämiseen 

(iterative). Todentaminen (evidencing) on korvattu realistisella (real). (Stickdorn ym. 2018, 24–26.) 

Palvelumuotoilua voidaan käyttää organisaatioissa nykyisten palveluiden kehittämiseen ja luomaan 

kokonaan uutta arvonluontia, joka perustuu esimerkiksi uuteen teknologiaan tai markkinoiden 

muutoksiin. Palvelumuotoilu yhdistää muotoilun ja markkinoinnin menetelmiä ja työkaluja ongelmien 

ratkaisemiseksi. Käyttäjäkokemus ja käyttäjien tarpeiden ymmärtäminen ovat keskiössä. 

Prototyyppien luomisella, testaamisella ja edelleen kehittämisellä varmistetaan parhaiten tarkoitusta 

vastaava lopputulos. (Stickdorn ym. 2018, 14–15.) 

Tuulaniemelle (2011) palvelumuotoilu on systemaattinen tapa lähestyä palveluiden kehittämistä ja 

innovointia yhtä aikaa sekä analyyttisesti että intuitiivisesti. Analyyttinen lähestymistapa perustuu 

tosiasioihin, loogiseen päättelyyn ja dataan intuitiivisen perustuessa kokemukseen ja taitoon nähdä 

mahdollisuuksia. Palvelumuotoilu tuo palveluiden kehittämiseen ja tuotteiden arvon lisäämiseen 

avuksi muotoiluosaamisen ja muotoilussa käytetyt toimintatavat. Tuulaniemi liittää palvelumuotoiluun 

ihmiskeskeisyyden ja konkreettisen toiminnan visualisointeineen ja osallistamisineen lisäksi myös 

liiketoiminnallisuuden. Palvelumuotoilussa korostuu myös prosessi ja valikoima työkaluja, joiden 

avulla mahdollistuu palveluiden kehittäminen niin, että ihminen on aina keskiössä. (Tuulamiemi 2011, 

10–27, 58–66.)  

Palvelumuotoilu eroaakin perinteisestä kehittämisestä erityisesti asiakas- ja ihmislähtöisyydessään. 

Koiviston (2019, 48) mukaan perinteinen kehittäminen perustuu olettamiseen, ratkaisemiseen ja 

tarjoamiseen palvelumuotoilu perustuessa ymmärtämiseen, osallistamiseen ja yhteensovittamiseen. 

Palvelumuotoilussa korostuu oikean ongelman ymmärtäminen ja ratkaiseminen (Koivisto 2019, 50). 

Ongelman ratkaiseminen edellyttää perusteellista ymmärtämistä, jonka apuna käytetään sekä 

määrällisiä että laadullisia tutkimusmenetelmiä, kuten kyselyitä, havainnointia ja haastatteluita. 

Aikaisempiin strategisen suunnittelun tapoihin verrattuna palvelumuotoilussa painottuvat juuri 

laadulliset syvällisempää tietoa myös ympäristöstä ja kulttuurista antavat menetelmät. (Carlopio 2010, 

13 Koiviston ym. 2019 mukaan; Koivisto 2019, 49–50.) 
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3.3 Palvelumuotoilun prosessi ja yhteiskehittäminen 
 

Brittiläinen Design Council on vakiinnuttanut tuplatimantti-nimisen prosessimallin (kuvio 5) 

palvelumuotoilun ja muotoiluajattelun tunnetuksi prosessiksi. (Ball 2019, British Design Council). 

Ensimmäisen timantin aikana keskitytään oikean ongelman määrittelyyn ja toisessa timantissa siihen, 

että ongelma ratkaistaan oikein. (Koivisto 2019, 42–43.) Timantin muodolla kuvataan sitä, miten 

prosessin edetessä näkökulmaa joko laajennetaan (divergenssi) tai supistetaan (konvergenssi). 

Divergenttivaiheessa luodaan uutta ja konvergenttivaiheessa rajataan valintoja tekemällä. (Ball 2019, 

British Design Council, Stickdorn ym. 2018, 85). Timantti kuvaa hyvin myös sitä, että ongelmaan 

perehtymisellä ja asiakasymmärryksen kartuttamisella on muotoiluprosessissa yhtä tärkeä rooli kuin 

ratkaisujen luomisella. 

 

 
 

Kuvio 5. Palvelumuotoilun prosessi tuplatimanttimallilla kuvattuna. Mukaellen British Design 

Council ja Hellon 2019.  

 

 
Palvelumuotoilussa keskeistä on yhteiskehittäminen (co-creation). Se on yksi Stickdornin ja 

kumppaneiden vuonna 2010 määrittelemistä viidestä palvelumuotoilun periaatteesta, jonka mukaan 

kaikkien sidosryhmien pitäisi osallistua palvelumuotoiluprosessiin. Yhteiskehittäminen tarkoittaa 

toisaalta arvonluontia, jota ei synny ilman asiakasta ja toisaalta kehittämisprosessia, johon erilaisista 

taustoista olevien ihmisten ryhmä osallistuu. Palvelumuotoilussa keskitytään jälkimmäiseen 

määritelmään ja tällöin korostetaan palvelumuotoilun yhteistyöhön perustuvaa ja siiloja purkavaa 

luonnetta. Myöhemmin 2017 päivitetyissä periaatteissa samat tekijät erottelevat yhteiskehittämisen 
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yhteistyöhön perustuvaan (collaborative) ja toistoihin perustuvaan (iterative) kehittämiseen. (Stickdorn 

ym. 2018, 25–28.) 

Osallisuus päätöksentekoon lisää sitoutumista ja vähentää vastustusta. Tähän perustuu myös 

yhteiskehittäminen, niin uuden luomisen kuin jalkautuksenkin osana, ei vain toisessa. Mitä aiemmin 

asiakkaat osallistuvat päätöksentekoon, sitä parempi lopputuloksesta tulee. Yhteiskehittäminen 

vähentää myös usein muutoksiin liittyviä pelkoja. (Stickdorn ym. 2018, 278, 468–469.) 

Sanders ja Stappers (2008) kuvasivat yhteiskehittämisen termillä mitä tahansa kollektiivista luovaa 

tekoa, johon osallistuu kaksi tai useampia henkilöitä. Yhteissuunnittelua (co-design) he käyttivät 

kapeammassa merkityksessä, samoin kuin Steen ym. (2011) kuvaamaan yhteisesti toteutettua 

suunnitteluvaihetta, erotuksena yhteiskehittämisen pitkälle kaarelle aina suunnittelusta tuotteen 

jakamiseen ja käyttöön. (Steen ym. 2011, 53). Steen ym. jakaa yhteissuunnittelun hyödyt kolmeen: 

Ensimmäisenä ovat hyödyt itse palvelumuotoiluprosessille, joita ovat luovan prosessin parantaminen, 

paremmat määrittelyt sekä prosessin tehokkuus. Toisena ovat asiakkaille ja käyttäjille koituvat hyödyt, 

kuten paremmin tarpeita vastaavat palvelut, parempi palvelukokemus ja suurempi tyytyväisyys. 

Kolmantena ovat organisaatiolle tulevat hyödyt, joita ovat luovuuden kehittyminen, asiakkaiden ja 

käyttäjien huomiointi, parempi yhteistyö sekä parempi innovaatio-osaaminen. (Steen ym. 2011, 59.) 

Yhteiskehittämisessä eri osapuolet, käyttäjän lisäksi muut palvelussa mukana olevat, osallistetaan 

kehittämiseen, jolloin lopputuloksena on käyttäjän tarpeita vastaava, mutta myös muita osapuolia 

huomioiva palvelu. Ongelman ratkaiseminen on mahdotonta ilman kaikkia osapuolia. Ilman heidän 

osaamistaan ja kehittämisprosessissa esiin tulleita näkemyksiä ja hiljaista tietoa, kehittäminen ei 

onnistu. Yhteiskehittämisen myötä kaikki osapuolet myös sitoutuvat lopulliseen palveluun. 

Yhteiskehittämisessä keskeistä on se, että kaikkien osapuolten näkemykset tulevat huomioiduksi, 

vaikka lopulliset valinnat ja päätökset tehtäisiinkin pienemmällä porukalla. Yhteiskehittäminen on 

mahdollista, kun työskentelyllä käytetään monipuolisia ja riittäviä työkaluja, joiden avulla ajatuksiaan 

on helpompi tuoda esiin, visualisoida ja etsiä yhdessä luovia ratkaisuja. Kaikkien osapuolten tulee 

osallistua kommunikaatioon ja kaikki näkemykset tulee ottaa huomioon. (Tuulaniemi 2011, 116–125.)  

Yhteiskehittämistä toteutetaan yleensä työpajoissa ja sillä pyritään lopputulokseen, johon yksin olisi 

vaikea päästä. (Kuittinen, 2016). 
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4 Case Punaisen Ristin ystävätoimintaan 

mukaan pääsy  
 

4.1 Määrittely ja lähtötilanteen kuvaus 

 
Koivisto (2019, 57) jaottelee palvelumuotoilulle viisi eri kehittämisen käyttötarkoitusta: 

1) Palveluprosessien ja kontaktipisteiden kehittäminen 

2) Palvelutuotteiden ja tarjooman kehittäminen 

3) Palveluviestinnän, -myynnin ja markkinoinnin kehittäminen 

4) Yrityksen sisäisen toiminnan kehittäminen 

5) Yrityksen liiketoiminnan kehittäminen 

Omassa kehittämistyössäni, Punaisen Ristin ystävätoimintaan mukaan pääsyn kehittämisessä, 

yhdistyvät ensisijaisesti palveluprosessin ja kontaktipisteiden kehittäminen ja organisaation sisäisen 

toiminnan kehittäminen. Ystävätoimintaa voidaan pitää myös palvelutuotteena, joten osa ratkaisuista 

liittyy tuotteen kehittämiseen samoin palveluviestintään. Sekä palveluprosessien kehittämisessä ja 

sisäisen toiminnan kehittämisessä muutetaan toimintamalleja ja työtapoja, joilla on vaikutusta 

asiakkaisiin. (Koivisto 2019, 57–60.) 

Vapaaehtoisen polku ja uusien vapaaehtoisten mukaan pääsy ovat ratkaisevia järjestöjen 

elinvoimaisuuden kannalta. Koska Suomeen syntyy vuosittain n. 2 000 uutta järjestöä 

vapaaehtoistehtäviä etsivälle vaihtoehtoja on tarjolla. Samaan aikaan myös neljännen sektorin 

toiminta kasvaa, kun aktiiviset kansalaiset toimivat itseohjautuvasti ja verkostomaisesti heille 

tärkeiden asioiden edistämiseksi instituutioiden ulkopuolella. (Ruuskanen ym. 2020, 22, 27.) Suomen 

Punaisen Ristin kohdalla monet kilpailuvaltit ovat kohdillaan, sillä yhä useampi etsii juuri 

merkityksellistä tekemistä, jota kansainvälisessä avustusjärjestössä on tarjolla. Arvopohja ei 

kuitenkaan yksin riitä varmistamaan uusien toimijoiden saamista, vaan sen lisäksi 

mukaantuloprosessien on oltava joustavia ja nopeita.  

Taustatyössä ymmärryksen lisäämiseksi perehdyin kaikista Suomen Punaiseen Ristiin 

vapaaehtoiseksi hakeutuneista luotuihin neljään persoonaan. Persoonat on tuotettu datasta, joka 

koostuu kaikista SPR:lle vapaaehtoiseksi ilmoittautuneiden henkilöiden motiiveista ja odotuksista 

osana voittamaamme Digian Digiarvoa-kilpailua vuonna 2019–2020. Mukana on siis ystävätoiminnan 

lisäksi muista vapaaehtoistehtävistä kiinnostuneet henkilöt. Näistä persoonista yksi, Anu vireä 

seniorihoitaja, on kiinnostunut juuri ystävätoiminnan vapaaehtoistehtävistä eli on oman 

palvelumuotoiluprosessini asiakas. Anu arvostaa erityisesti mukavaa yhteisöä ja kuten nimi kertoo, 

Anu on seniori-ikäinen, kuten enemmistö ystävätoimintaan hakeutuvista. Muut Digian projektin 

persoonat ovat vastuu- ja organisointitehtävistä kiinnostunut Kati ikihongatar, valmius- ja 

ensiaputehtävistä kiinnostunut Jarmo MacGyver sekä nuorten auttamisesta ja yhdessä tekemisestä 

kiinnostunut Essi maailmanparantaja. Persoonien avulla olemme pystyneet tarjoamaan 

vapaaehtoiseksi ilmoittautuneille entistä tehokkaammin ja nopeammin heidän kiinnostustaan 



 
 

 

 

22 

vastaavia osallistumismahdollisuuksia (Digia 2020.) Ystävätoiminnasta kiinnostuneen Anun kaipaama 

yhteisöllisyys on merkityksellistä myös oman kehittämistyöni näkökulmasta. Anu on opinnäytetyöni ja 

oman palvelumuotoiluprosessini kohde. Omassa tutkimuksessani analysoin aineiston pohjalta Anua 

vielä tarkemmin ja loin myös persoonat, jotka ovat ikään kuin Anun alatyyppejä. Heistä kerron 

tarkemmin seuraavassa luvussa.  

 

 

4.2 Asiakasymmärryksen kerääminen  
 

4.2.1 Aineisto ja tulkinta 
 

Asiakasymmärryksen lisäämiseksi tein kyselyn (liite 1.) henkilöille, jotka olivat osallistuneet 

ystäväkursseille kevätkaudella 2020. Kysely tehtiin suomen ja ruotsin kielillä ja lähetettiin toukokuun 

loppupuolella 290 henkilölle. Kyselyyn vastasi määräaikaan mennessä 74 vastaajaa ja 

vastausprosentti oli 26. Vastausprosentti jäi pieneksi, mutta kyselyä ei toistettu, sillä vastausten 

määrää voidaan pitää riittävänä tämänkaltaisessa työssä. 

Kyselyllä kartoitettiin kokemuksia ystävätoimintaan mukaan pääsystä. Kysymyksistä osa kohdistettiin 

heille, jotka eivät olleet vielä mukana toiminnassa ja tavoitteena oli selvittää syitä ja mahdollisia 

esteitä mukaan pääsyyn. Heiltä, jotka olivat jo mukana toiminnassa, kysyttiin myös kokemuksia. 

Vastaajista 39 % oli jo mukana toiminnassa ja 61 % ei ollut.  

Yleisin este mukaan lähtemiselle oli keväällä 2020 iskenyt koronapandemia, joka vaikutti niin, että 

ihmisten omat suunnitelmat muuttuivat, kun he joutuivat huolehtimaan esimerkiksi läheisistään. 

Toisaalta kasvokkainen vapaaehtoistoimintakin oli tauolla rajoitusten vuoksi, eikä tehtäviä ollut kaikille 

tarjolla. Toiseksi yleisin syy oli, ettei sopivaa ystäväparia tai toimintaa ole löytynyt. Yleisimpien syiden 

joukossa oli myös se, ettei kukaan odotuksista huolimatta ottanut yhteyttä. Useampi vastaaja ei ollut 

saanut mukaan lähtöä aikaiseksi tai ei ollut saanut luotua profiilia järjestelmään. Kolme viimeistä ovat 

kaikki syitä, joihin toimintaa organisoiva taho voi helposti vaikuttaa. Huomionarvoista oli se, että 

teknisiä haasteita oli ollut muillakin kuin vain ikääntyneillä. Aikaansaamattomia oli enemmän nuorissa. 

Eläkeikäisistä yksikään ei valinnut vaihtoehtoa ”En pysty sitoutumaan”. Vastaajien määrän ollessa 

pieni vastauksia ei voi yleistää. 

” Koronan vuoksi kaikki toiminta sulkeutui. Odottelen tilanteen muuttumista.” 

” Ensin oli teknisiä ongelmia ystävävapaaehtoisen profiilin tallentamisessa. Sitten on 

ollut viiveitä ystävävälityksessä.” 

”Olen odottanut haastattelua, joka ymmärtääkseni käydään etähaastatteluna.” 

” Toiminta jotenkin kovin harrastelijamaista, epäselvää.” 
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Kuvio 6. Miksi et ole mukana ystävätoiminnassa? Voit valita useamman vaihtoehdon. 

Vastaajia 45, valintoja 70. 

 

 
Aineiston täydentämiseksi ystävävälittäjinä toimivien näkemyksillä, tein marraskuussa 2020 lyhyen 

sähköisen kyselyn ystävävälittäjille (liite 2.). Kysely lähetettiin OMA Punainen Risti järjestelmän 

ystävävälittäjien ryhmässä oleville 98 välittäjälle sähköpostitse. Kyselyllä kartoitettiin ystävävälitysten 

haasteita ja kehittämisideoita. Sähköinen välitysjärjestelmä rajattiin kyselyn ulkopuolelle, koska siihen 

liittyvät kehittämistarpeet ovat jo hyvin tiedossa ja järjestelmän aiheuttamien haasteiden pelättiin 

vievän huomion muilta kehittämistarpeilta. Kyselyyn saatiin 45 vastausta. Ystävävälittäjät ovat myös 

vapaaehtoisia ja välitysten aukioloajat vaihtelevat muun muassa sen mukaan minkä verran 

paikallisosasto on saanut rekrytoitua välittäjiä. Tämä tuo omat haasteensa toimintaan. Vastaajista 

suurin ryhmä, 41 % oli toiminut välittäjänä 1–3 vuotta, 27 % yli kymmenen vuotta ja neljäsosa alle 

vuoden.  
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Kuvio 7. Kuinka kauan olet toiminut ystävävälittäjänä? 

 

 

 

Kuvio 8. Arvioi seuraavista väitteistä asteikolla 5–1, kuinka suurina haasteina ne näkyvät 

omassa välityksessäsi. Vastaajia 45. 
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Välittäjäkyselyssä osassa kysymyksiä oli suurta hajontaa vastauksissa. Eroja isojen ja pienten 

välitysten, alueiden tai välittäjänä toimimisajan välillä ei ollut nähtävissä. Vastausten mukaan suurin 

haaste välityksissä oli se, että vapaaehtoisia on liian vähän ja asiakkaita liikaa suhteessa 

vapaaehtoisiin. Tämä on asia, joka nousee usein esille, mutta kun tilannetta tarkastellaan sähköisestä 

välitysjärjestelmästä, epäsuhta asiakkaiden ja vapaaehtoisten välillä ei ole kovin suuri.  

 

Osittain tilanne voi johtua siitä, että vapaaehtoisten ja asiakkaiden tarpeet eivät kohtaa, jolloin heitä ei 

voi yhdistää. Tällöin se, että järjestelmässä on vapaaehtoisia ja asiakkaita odottamassa, saattaa 

aiheuttaa tunteen, että asiakkaita on paljon jonossa. Avoimissa vastauksissa nousikin esille se, että 

sekä vapaaehtoisilla että asiakkailla on tarkkoja toiveita, joita on vaikea toteuttaa. Mainittiin muun 

muassa, että suuri osa iäkkäistä asiakkaista toivoo vanhempaa vapaaehtoista, eikä ole valmis 

ottamaan vastaan nuorta. Myös pitkät välimatkat voivat olla esteenä. 

 

Toiseksi suurimman keskiarvon sai väittämä ”Asiakkaiden tilanteet ovat liian haasteellisia ja heille on 

vaikea löytää sopivia vapaaehtoisia”. Avoimissa vastauksissa mainittiin useampaan kertaan 

asiakkaiden vaativat tilanteet, esim. muistisairaudet tai mielenterveysongelmat. Haasteeksi nämä 

nousevat, kun vapaaehtoiset eivät halua ottaa itselleen tällaisia asiakkaita ja vapaaehtoisella tulee 

olla vapaus valita. Ongelmaa voidaan osittain ratkaista sillä, että tarjotaan vapaaehtoisille koulutusta 

esimerkiksi muistisairaan ihmisen kohtaamisesta asenteisiin vaikuttamiseksi ja tiedon lisäämiseksi. 

 

Yksi vastauksista noussut haaste liittyy niin vapaaehtoisten kuin asiakkaidenkin tavoittamiseen. Heitä 

on vaikea saada kiinni ja tämä aiheuttaa lisätyötä välittäjille, varsinkin silloin, kun välityksissä toimii 

useita välittäjiä, jolloin tieto pitää muistaa välittää muille. Asiaan on vaikea löytää ratkaisua, sillä 

välitykset ovat auki harvoin ja usein päivällä, jolloin työssäkäyvät vapaaehtoiset eivät välttämättä ole 

tavoitettavissa. Ratkaisuksi asiaa voisi avata välittäjän muistilistassa. 

 

Välittäjien vähäisyys on myös ongelma osassa välityksiä. Paikoitellen välittäjiä on vain yksi, jolloin 

työtä on liikaa, eikä vuorottelu tai asioiden selvittely yhdessä ei ole mahdollista. Kehittämisen sijaa on 

myös koulutusten järjestämisessä, koulutussisällöissä sekä välittäjien saamassa tuessa. Vastauksissa 

nousi idea välittäjien tukiryhmästä.  

 

”Ystävätoiminnassa vapaaehtoisille tarjotaan mahdollisuutta vertaistukiryhmä-toimintaan 

ja ystävätoiminnan jatkokurssiin. Näissä tilanteissa vapaaehtoisilla ystävillä on 

mahdollisuus päästä pohtimaan haastavia tilanteita toiminnassa. Mielestäni 

ystävävälittäjille voisi tarjota samanlaista mahdollisuutta. Tätä kautta olisi myös 

mahdollisuus kehittää toimintaa välittäjiltä kuulluista tilanteista ja kummunneista 

ajatuksista.” 

 

Myös hyvät kanavat välittäjien yhteydenpitoon mainittiin. Lisäksi välittäjän tehtävän haasteellisuus 

nousi esille. Tehtävässä tarvitaan monenlaista osaamista aina tietoteknisistä taidoista 

vuorovaikutustaitoihin ja kokemusta ongelmatilanteiden selvittelystä.  

 

Net Promoter Scoren (Miten todennäköisesti suosittelisit ystävävälittäjäksi ryhtymistä ystävälle tai 

työtoverille?) keskiarvoksi tuli 7,35. Vastausten jakautuminen on kuvattu taulukossa 1. 
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 Lukumäärä 

Markkinoijat (9-10) 8 

Passiiviset (7-8) 25 

Kritisoijat (0-6) 8 

Ka. 7,35 

 

Taulukko 1. Net Promoter Score 

 

 

4.2.2 Ongelmaan pureutuminen 
 

Käytin aineiston analysoinnissa ja synteesin teossa seuraavia palvelumuotoilun menetelmiä. 

Hyödynsin luomiani visualisointeja myös työpajatyöskentelyssä. 

 

Läheisyyskaavio  
 

Kyselyn vastaukset kokosin läheisyyskaavioon (affinity diagram), jossa erittelin datan sekä 

vastauksissa olleet muutamat ideat. Beyerin ja Holtzblattin (1998, 154–155) mukaan affinity diagram 

on hyvä tapa ryhmitellä toisiinsa liittyviä käyttäjäkokemuksia ja havaintoja ja samalla hahmottaa 

kokonaisuus. Ryhmät, joihin data (keltaiset laput kuviossa 9) ryhmiteltiin, nousivat suhteellisen 

helposti aineistosta. Ryhmät olivat:  

1. Osaaminen ja kurssit 

2. Järjestelmä ja tekniikka 

3. Yhteydenotto 

4. Nopeus ja sopiva toiminta 

5. Ajoitus 

6. Muuta 

 

Hyödynsin läheisyyskaavion tekemisessä Miron valmiita pohjia muokattuina. Ryhmiteltyjen 

havaintojen alle kirjattiin kyselyn vastauksista nousseita ideoita ratkaisuiksi (punaiset laput kuviossa 

9). Tämän jälkeen jaoin kaavion ideointia varten virtuaalisesti seitsemälle avainhenkilölle, jotka 

lisäsivät suoraan yksintyöskentelynä ideoita kaavioon. Seuraavaksi ideointia jatkettiin työpajassa, 

johon osallistui neljä asiantuntijaa. Myös työpajassa esiinnousseet havainnot kirjattiin kaavioon, jonka 

jälkeen jatkettiin ratkaisujen ideointia. 
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Kuvio 9. Läheisyyskaavio  
 

 

 

Sidosryhmäkartta 

Sidosryhmäkartalla (stakeholder map) kuvasin mukaan pääsyn prosessiin liittyviä avainhenkilöitä. 

Kuva auttoi hahmottamaan henkilöitä ja rooleja, jotka liittyvät toimintaan ja joiden näkökulmista 

prosessia ja sen kehittämistä tulee tarkastella. Kuvassa hahmottuu myös henkilöiden roolin painoarvo 

mukaan pääsyn prosessissa. Olen kuvannut avainhenkilöistä punaisella fontilla heidät, jotka ovat 

vapaaehtoisia, erotukseksi palkatuista työntekijöistä. Tämä auttaa toimintaa vähemmän tuntevaa 

ymmärtämään paremmin vaatimuksia, joita eri rooleissa oleville voi asettaa (vrt. Stickdorn ym. 2018, 

59). 
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Kuvio 10. Sidosryhmäkartta 

 

 

 

Tunnelmataulu  

Ideointityöpajaa varten tein tunnelmataulun (moodboard), jotta osallistujat muistaisivat, mistä 

ystävävälityksissä on todellisuudessa kysymys, kun toiminta on täysin vapaaehtoisten varassa ja sitä 

tehdään joskus kotisohvalta ja joskus jopa lankapuhelimella. (vrt. Stickdorn ym. 2018, 42.) 
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Kuvio 11. Tunnelmataulu 

 

 

Persoonat 
 

Loin aineiston pohjalta myös persoonat hyödyntämällä Miron valmista pohjaa. Persoonista Pirjo on 

vasta eläkkeelle jäänyt henkilö, jolla on aikaa ja halua osallistua kasvokkaiseen koulutukseen, mutta 

joka vierastaa teknisiä vaatimuksia, joita liittyy mukaan pääsyyn. Pirjo toivoo henkilökohtaista 

yhteydenottoa. Janina taas on kiinnostunut toiminnasta, mutta kaipaa vielä motivointia ja rohkaisua, 

jotta uskaltautuu mukaan auttamaan ja uuteen porukkaan. Suvi haluaa heti mukaan ja odottaa 

nopeaa prosessia. Ellei tämä ole mahdollista, Suvi etsii paikkansa muualta. Persoonat käytiin läpi 

työpajassa ja ideoinnissa etsittiin ratkaisuja heidän haasteisiinsa. 
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Kuvio 12. Persoonat 
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Asiakaspolkukartta  

Asiakaspolkukarttaan taustaprosesseineen (customer journey map with backstage processes) 

yhdistelin sidosryhmäkartasta organisaatiotasolla avainroolit (key roles) ja taustaprosessit (backstage 

processes) sekä hoidettavat tehtävät (jobs to be done). Näin sain hahmoteltua kokonaiskuvan 

mukaan pääsyn prosessista sekä eri avainroolit ja tehtävät. Yhdistelin Stickdornin ym. (2018) 

avainhenkilöiden ja tuotantoekosysteemien suhteita kuvaavaa systeemikarttaa (system map), 

henkilöiden hoidettavia tehtäviä (jobs to be done) sekä palvelupolkua (service blueprint) 

taustatoimineen (backstage actions). 

 

Ystävätoimintaan mukaan pääsyn kannalta olennaiset roolit ovat 1) uusi vapaaehtoinen, 2) 

ystävävälittäjä sekä 3) kouluttaja. Kartta kuvaa havainnollisesti kokonaisuutta ja toimii jatkossa 

työohjeena ystäväkurssien järjestämiseen. Ensin loin nykytilan kuvauksen, josta jalostin kehittämisen 

tuloksena syntyneen uuden kuvauksen. (Stickdorn ym. 2018.) 

 

Karttaa hyödynnettiin ideointityöpajassa, mutta se toimii myös hyvänä työkaluna työntekijöille ja 

vapaaehtoisille hahmottamaan mukaan pääsyn koko prosessia ja eri organisaatiotasojen ja 

toimijoiden rooleja. Koska roolit vaihtelevat eri piireissä, jatkossa kukin voi muokata karttaa omaa 

tilannettaan vastaavaksi. 

 

Kuvio 13. Asiakaspolkukartta 
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4.2.3 Ongelman rajaaminen 
 

Ennen ensimmäistä ideointityöpajaa rajasin keräämäni aineiston pohjalta monisyistä ongelmaa, jotta 

työpajassa olisi pystytty selkeämmin keskittymään ongelman ytimeen ja sen ratkaisemiseen. 

Identifioin mukaan pääsyn prosessissa selkeät ongelmakohdat: 

1) Kurssitarjontaan liittyvät ongelmat: 

a. Kursseja ei ole tarjolla riittävästi 

b. Kursseja on vaikea löytää 

c. OMA-profiili ei houkuttele tai tekeminen on vaikeaa 

 

2) Kurssien jälkeen esiintyvät ongelmat: 

a. Ystävänprofiilin luonti ei onnistu tai jää tekemättä 

b. Kukaan ei ota yhteyttä 

c. Prosessi on hidas ja into hiipuu 

 

3) Kohtaantoon liittyvät ongelmat: 

a. Asiakkaita ei ole riittävästi 

b. Vapaaehtoisen ja asiakkaan toiveet eivät kohtaa 
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4.3 Palvelumuotoiluprosessi 
 

4.3.1 Yhteiskehittäminen ja ongelman ratkaiseminen 
 

Palvelumuotoiluprosessi eteni aineiston keruusta eli ystäväkursseille osallistuneille tehdystä kyselystä 

seuraavaksi virtuaali-ideointiin. Sen pohjaksi olin luonut kyselyn vastauksista läheisyyskaavion, johon 

ideointia tehtiin virtuaalisesti. Tätä ideointia toteutti yksilötyönä seitsemän henkilöä, joista osa oli 

vapaaehtoisia ystäviä, osa ystävävälittäjiä ja osa työntekijöitä. Seuraavassa vaiheessa ideointia 

jatkettiin hybridityöpajassa (työpaja 1.), johon kaksi henkilöä osallistui paikan päällä ja kaksi etänä. 

Tässä työpajassa tuli ajatus toteuttaa myös toinen kysely, jolla kerättäisiin tietoa ystävävälittäjiltä 

näkökulmien laajentamiseksi. Kyselyn vastauksia ja erityisesti kehittämisehdotuksia hyödynnettiin 

seuraavan työpajan, jalostustyöpajan (työpaja 2.) työskentelyssä. 

 
Etenemisprosessi jalostui siis matkan varrella, sillä alkuperäisiin suunnitelmiin ei kuulunut toinen 

kysely. Muotoiluajattelua hyödyntämällä annoin tarpeen ohjata toteutuksia ja otin uusia menetelmiä 

mukaan ennalta suunniteltujen lisäksi. 

 

 

Kuvio 14. Kyselyt ja työpajat 

 

 

Ideointityöpaja ja prototyyppien alkuideat  
 

Ratkaisujen laajempaa ideointia varten pidin työpajan, jonka suunnittelussa hyödynsin Interaction 

Design Foundationin (2020) ohjeistusta. Työpajaan osallistui kaksi asiantuntijaa paikan päällä ja kaksi 

etäyhteydellä. Osallistujiksi valitsin toimintaa hyvin tuntevia ja ystävätoimintaa organisoivia 

asiantuntijoita, joista kaksi oli toiminut myös ystävävälittäjinä. Näin varmistin moninäkökulmaisen 

ideoinnin.   

 

Fasilitaattorina rajasin työpajan keston kahteen tuntiin. Aluksi kävin läpi työpajan tavoitteen 

kysymyksen muodossa: ”Miten uudet vapaaehtoiset pääsisivät paremmin mukaan?” Rohkaisin 

nimenomaan ideoimaan uutta mahdollisimman paljon sen sijaan, että takertuisimme toimimattomiin 

nykyisiin prosesseihin. Myös huonot ideat olisivat sallittuja ja villit ideat erityisen toivottuja. Työpajassa 

onnistuimme luomaan uutta toisten ehdottamien ideoiden päälle, jolloin ideat lähtivät jo itsestään 

jalostumaan ja osittain jo prosessit alkoivat hahmottua. Myös visuaaliset elementit olivat mukana. 

(Dam & Siang 2020a). 

1. Kysely > 

Läheisyys-
kaavio

Virtuaali-
ideointi

Ideointi-
työpaja, 

työpaja 1.

2. Kysely
Jalostus-
työpaja, 
työpaja 2
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Työpajassa esittelin taustatutkimuksesta nousseet havainnot ja niistä työstetyt läheisyyskaavion, 

sidosryhmäkartan, tunnelmataulun, persoonat, asiakaspolkukartan sekä vapaaehtoisten persoonat 

seinäkävelyn kautta (Wall Walk) (Kuva 1). Myös palvelumuotoiluprosessi tuplatimantin muodossa oli 

nähtävillä ja se käytiin läpi. Menetelmän avulla työpajan osallistujat perehdytettiin taustatutkimuksen 

ja erityisesti asiakkailta kerättyyn aineistoon visualisointien avulla. Tämä helpotti kokonaiskuvan 

muodostamista tutkimusongelmasta ja loi hyvän pohjan ideoinnille. (Holtzblatt & Beyer 1998, 275–

276.)  

 

Ideoinnin pohjaksi erityisesti läheisyyskaavio ja siihen jo virtuaalisesti tehty ideointi käytiin tarkemmin 

läpi. Myös koulutuksiin osallistuneille tehdyn kyselyn tuloksiin perehdyttiin syvemmin. Ideoita lisättiin 

Post it -lapuille läheisyyskaaviossa olevan luokittelun (Osaaminen ja kurssit, Järjestelmä ja tekniikka, 

Yhteydenotto, Nopeus ja sopiva toiminta, Ajoitus, Muuta) alle. Ideoita tuli lisää useita kymmeniä ja 

työpajan jälkeen kirjasin kaikki ideat Mirossa olevaan läheisyyskaavioon.  

 

 

 
 

Kuva 1. Seinäkävely ja työpajatyöskentelyä ideointityöpajassa. 

 

 

Työpajan lopuksi kehiteltiin prototyyppien alkuideoita sekä tehtiin valinnat ja priorisoinnit eteenpäin 

vietävistä prototyypeistä. Eteenpäin työstettävät prototyyppi-ideat olivat seuraavat:  

1) vapaaehtoisen polun kuvaaminen,  

2) ystäväkurssien kehittäminen,  

3) kouluttajan roolin kehittäminen sekä  

4) ystävävälittäjän ohjeistusten luominen.  

 

Työpajassa tuli idea tehdä kysely toiminnasta kiinnostuneiden vapaaehtoisten lisäksi ystävävälittäjille 

ja se toteutettiin heti työpajan jälkeen marraskuussa 2020 (Liite 2.). 
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Jalostustyöpaja, testaus ja validointi 
 

Prototyyppien jalostamiseksi järjestettiin toinen työpaja, johon osallistui 15 piiritoimistojen 

asiantuntijaa eri puolilta maata. Asiantuntijat koordinoivat ystävätoimintaa alueillaan, kouluttavat ja 

tukevat ystävävälittäjiä ja osa heistä toimii tai on toiminut ystävävälittäjinä eli he olivat kehitettävien 

mallien kannalta avainhenkilöitä. Työpaja toteutettiin virtuaalisena Teams-yhteydellä. Osallistujat 

olivat tuttuja keskenään ja tottuneet toimimaan yhdessä, mikä loi hyvän pohjan työpajatyöskentelylle. 

Toisten osallistujien tunteminen edistää ja syventää yhteistyötä ja lisää luottamusta ja auttaa 

löytämään yhteiset tavoitteet. Verkostossa, jossa jäsenet tuntevat hyvin toisensa luottamus on vahvaa 

ja kannustaa avoimuuteen ja ottamaan myös riskejä. (Järvensivu 2020, 56–76.) En käyttänyt 

työpajassa varsinaisesti mitään työkalua, vaan osallistujien annettiin vapaasti ideoida ja heitellä 

ääneen tai chatissä huomioita, ilman että tehtävää rajattiin tarkkaan tai että olisi pitänyt osata lisätä 

asiat lapuilla sovellukseen. Kirjasin itse huomiot muistiin.  

 

Työpajan aluksi prototyypit esiteltiin, minkä jälkeen osallistujille esitettiin kysymyksiä avoinna olevista 

asioista ja vastausten pohjalta tehtiin valintoja. Esimerkiksi ystäväkurssien liian vähäinen määrä oli 

noussut kyselystä ongelmana. Ratkaisuksi oli ideoinnissa ehdotettu, että kursseja järjestetään 

enemmän ja säännöllisemmin. Tämän pohjalta oli luotu prototyypin alkuidea ”Ystäväkurssien 

kehittäminen”, jota jalostettiin työpajassa etsimällä vastauksia kysymyksiin: kuka kursseja järjestää, 

kuinka usein ja millä kielillä. Myös vapaaehtoisen polkuun ja erityisesti ystävävapaaehtoisen profiilin 

täyttämiseen etsittiin yhteistä näkemystä, kun taas kouluttajan ja välittäjän ohjeistukset olivat 

selkeämpiä ja jo valmiimpia malleja. 

 

Työpajan lopputuloksena oli koko asiantuntijaverkoston yhteinen jaettu näkemys prototyyppien 

yksityiskohdista. Tällä työpajalla oli tärkeä rooli jatkon kannalta, sillä sen lisäksi, että kentän 

avainhenkilöiden osaaminen tuli hyödynnetyksi prototyyppien suunnittelussa, samalla työskentely 

sitoutti heitä käyttämään lopputuotoksia toiminnassaan. Verkostojohtamisessa yhteistyöskentelyllä on 

vahva osallisuutta ja sitoutumista lisäävä merkitys. Tuntemisen ja luottamuksen myötä halu tehdä 

lupauksia ja yhteisiä sitoumuksia kasvaa. (Järvensivu 2020).  

 

Tämän jälkeen muotoilin prototyypit valmiiksi ja ne validoitiin keskustoimiston asiantuntijatiimin 

kanssa. Samalla prototyypit asetettiin prioriteettijärjestykseen. Käytännössä tämä oli helppo toteuttaa 

nopeasti ja joustavasti, jopa yksi prototyyppi kerrallaan, sillä työskentelen itse kyseisessä 

asiantuntijatiimissä ja sain sen nopeasti kokoon etäyhteydellä. Osa asiantuntijoista testasi 

prototyyppejä myös itsenäisesti. Mukana olleista asiantuntijoista kaksi toimii myös ystävävälittäjinä ja 

vapaaehtoisina eli he ovat mallien käyttäjiä. 

 

Validoinnissa prototyypit jalostuivat edelleen. Seuraavassa luvussa kuvaan lopulliset prototyypit, joihin 

on lisätty validoinnissa nousseet jalostuneet ratkaisut. Aineistosta ja ideoinnista nousi paljon 

kehittämiskohteita ja ratkaisuja, jotka kaikki olivat tarpeellisia, mutta prototyyppejä jouduttiin kuitenkin 

priorisoimaan, sillä resurssit eivät vielä riittäneet kaikkien käyttöönottoon, ainakaan heti. Kaikkia 

ideoita tullaan kuitenkin hyödyntämään jatkossa. 
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4.3.2 Ketterä palvelupolku ja toimintaa tukevat työkalut 
 

Prototyypit ja ratkaisut  
 

Ideoinnin pohjalta luotiin ensin prototyyppien alkuideat, jotka myöhemmin muokattiin varsinaisiksi 

prototyypeiksi. Pohjana käytettiin Palvelumuotoilun työkalupakin prototyyppipohjaa (SDT – 

Palvelumuotoilun Työkalupakki), jota muokattiin käyttötarkoitukseen sopivaksi poistamalla siitä kohta 

”Miten sen voi ostaa”. Se ei ollut merkityksellinen tämän kehittämistyön kannalta, koska ei oltu 

kehittämässä myytäviä tuotteita.  
 

Kustakin prototyypistä kirjattiin seuraat asiat: 

 

- Palvelun nimi 

- Lupaus asiakkaalle, arvo 

- Kuvaus palvelusta 

- Miten se toimii, mitä palveluun liittyy asiakasnäkökulmasta / Kuka tuottaa, yhteistyökumppanit, 

sisältö? 

- Kenelle se on suunniteltu? 
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Kuva 2. Prototyyppipohja, josta muokattiin tähän prosessiin sopiva malli. (Lähde: 

https://yhteistyotilat.fi/wiki08/download/attachments/37067739/ServiceDesignToolkit.pdf) 

 

 

Jalostettavat prototyypit valittiin ideointityöpajan lopuksi (työpaja 1.), joskin ne täsmentyivät vielä 

jalostustyöpajan (työpaja 2.) huomioiden pohjalta lopulliseen muotoon: 

 

1) Uuden vapaaehtoisen asiakaspolun kuvaaminen,  

2) Kouluttajan roolin vahvistaminen  

3) Ystävätoiminnan peruskurssin kehittäminen sekä 

4) Ystävävälittäjän tehtävien kehittäminen, välitystiimin mallintaminen 

 

Ideoinnissa nousi myös muita kehittämisen kohteita, kuten ystävätoiminnan markkinointi, 

hakukoneoptimointi sekä OMA Punainen Risti järjestelmän kehittäminen. Markkinoinnista ja 

järjestelmän kehittämisestä luotiin myös prototyyppien alkuideat, mutta ei tarkempia prototyyppejä. 

Asiantuntijatiimi rajasi nämä tämän palvelumuotoiluprosessin ulkopuolelle siksi, ettei markkinoinnin 

puute tai toiminnan ja koulutusten löytäminen ollut tällä hetkellä akuutein ongelma. Yhteinen näkemys 

oli, että kehitetään ensin mukaan pääsyn prosessi toimivaksi, jonka jälkeen on perustellumpaa 

https://yhteistyotilat.fi/wiki08/download/attachments/37067739/ServiceDesignToolkit.pdf
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parantaa markkinointia ja tavoitella yhä suurempia joukkoja ihmisiä mukaan. OMA Punainen Risti 

järjestelmän kehittäminen olisi ollut ajankohtaista, mutta taloudellisten ja henkilöresurssien puutteen 

vuoksi, vaikea ja aikaa vievä tehtävä. 

 

Seuraavaksi kuvaan kaikki neljä valittua prototyyppiä validoinnin jälkeen muokatussa lopullisessa 

muodossa. 

 

 

Prototyyppi 1: Uuden vapaaehtoisen asiakaspolun 

kuvaaminen 
 

 Päätuotos 

a. Animaatio uuden vapaaehtoisen asiakaspolusta mukaan ystävätoimintaan tilattu 

ulkopuoliselta tuottajalta. Määrittelyt tehty tarpeiden pohjalta.  

 

 

Kuva 3. Prototyyppi 1 / Uuden vapaaehtoisen asiakaspolun kuvaaminen. 

 

Uuden vapaaehtoisen asiakaspolun kuvaaminen validoitiin osana animaation tilausta. Jo varhaisessa 

vaiheessa oli selvää, että polku halutaan visualisoida animaation muotoon, joka voidaan lisätä 

helposti kurssimateriaaliin ja joka auttaa kouluttajaa käymään polun läpi. Valmis animaatio lisää 

laatua, sillä se vähentää riskiä kouluttajan väärinymmärryksiin ja epäselvään ohjeistukseen. Kun 
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video on upotettu valmiiksi koulutusmateriaaliin, jokainen kurssille osallistunut saa sen osalta täysin 

saman tiedon.  

 

Animoija toimitettiin prototyyppi ja luotiin tarkempi käsikirjoitus, jonka pohjalta hän loi ensimmäisen 

luonnoksen. Asiantuntijat kommentoivat luonnosta ja sen pohjalta animoija muokkasi vielä uuden 

version. Kun toisessa versiossa havaittiin vielä täsmennettävää, animoija paranteli vielä lopputulosta, 

jonka jälkeen video lisättiin koulutusmateriaaliin ja ystävätoiminnan verkkosivuille niin, että 

toiminnasta kiinnostunut voi videosta jo heti hahmottaa, miten oma polku tulee kulkemaan. 

 

 

Prototyyppi 2: Kouluttajan roolin vahvistaminen  
  

Päätuotokset 

a. Kouluttajan muistilista tuotettu (liite 8). 

b. Validointivaiheessa löytynyt ratkaisu / tuotos: “Kouluttaja ja ystävävälitys” -animaatio tilattu 

ulkopuoliselta tuottajalta ja tehty määrittelyt tarpeen pohjalta. 

c. Kouluttajien perehdyttäminen ystäväprofiilin luomiseen. 

 

 

Kuva 4. Prototyyppi 2 / Kouluttajan roolin vahvistaminen 
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Kouluttajan roolin vahvistamista validoitiin keväällä 2021 pidetyssä kouluttajakoulutuksessa, jonka 

toisena kouluttajan itse toimin. Koulutuksessa koulutettiin vapaaehtoisia toimimaan ystäväkurssien 

kouluttajina. Kouluttajan roolia nimenomaan uuden vapaaehtoisen mukaan pääsyn varmistaja 

korostettiin. Kun aiemmin kouluttajan tärkein tehtävä on ollut pitää koulutus ja huolehtia, että 

materiaali tulee käytyä läpi, nyt korostettiin, että kouluttajan tärkein tehtävä on varmistaa, että kaikki 

halukkaat pääsevät mukaan toimintaan. Avainroolissa tässä on koulutusmerkinnän antaminen 

sähköisessä järjestelmässä ja ystävävapaaehtoisen profiilin täyttäminen kurssin aikana. 

Kouluttajakoulutuksessa kouluttajat perehdytettiin asiaan prototyypin pohjalta muokatun materiaalin 

perusteella, joka osoittautui toimivaksi ja havainnolliseksi. Materiaaliin lisätään myöhemmin animaatio 

kouluttajan roolista. 
 

Kouluttajan muistilistaan tehtiin valmiit mallit kurssi-ilmoituksiin, mikä helpottaa jatkossa kurssien 

löytämistä. Lisäksi laadittiin kuvallinen ohje, järjestelmässä olevan ilmoituspohjan täyttämisestä. 

Kouluttajan muistilista testattiin paperilla niin, että kouluttajina toimivat asiantuntijat saivat 

mahdollisuuden kommentoida ja muokata dokumenttia. Ohjeeseen sisällytettiin valmiit kutsupohjat, 

joita muokattiin vielä benchmarkkauksen jälkeen houkuttelevammiksi. Pohjat tehtiin kaikilla kielillä, 

joilla kursseja tarjotaan. 

 

 

Prototyyppi 3: Ystävätoiminnan peruskurssin 

kehittäminen 
 

Päätuotokset 

a. Riittävä kurssitarjonta: keskitetysti järjestetyt valtakunnalliset etäkoulutukset otettu 

käyttöön. 

b. Uuden ystävävapaaehtoisen polku -animaatio lisätty kurssimateriaaliin. 

c. Ystävävapaaehtoisen profiili luodaan kurssilla. 
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Kuva 5. Prototyyppi 3 / Ystävätoiminnan peruskurssin kehittäminen. 

 

 

Ystävätoiminnan peruskurssin kehittämisen prototyyppiä testattiin käytännössä keväällä 2021 niin, 

että keskustoimisto varmisti riittävän kurssitarjonnan järjestämällä verkon kautta valtakunnallisia, 

kaikkien saatavilla olevia kursseja suomeksi, englanniksi ja selkokielellä. Ruotsinkielisistä kursseista 

vastasivat ruotsinkieliset piirit. Kun valtakunnalliset kurssit löydettiin hyvin, eikä niitä koettu 

päällekkäisiksi alueellisten kurssien kanssa, ne vakiinnutettiin pysyviksi jo keväällä ja kurssit lisättiin 

tapahtumakalenteriin vuoden loppuun asti. Muun kielisillä kursseilla oli vähemmän kysyntää ja niitä 

päätettiin järjestää jatkossa harvemmin. 

 

Kurssin sisältöjä muokattiin niin, että ystävävapaaehtoisen profiilinluominen saatiin mahtumaan 

ohjelmaan. Kun profiili luodaan kurssilla, tieto uudesta vapaaehtoisesta menee välittömästi oman 

paikkakunnan ystävävälitykseen, joka pystyy näin välittömästi ottamaan yhteyttä uuteen 

kiinnostuneeseen vapaaehtoiseen. Tällä saadaan ratkaistua ongelmaa, jossa kukaan ei ole ottanut 

kurssin jälkeen yhteyttä. Yhteydenottamiseen ohjeistaa myös ystävävälittäjän muistilista.  

 

Validoinnin yhteydessä osa kouluttajista koki profiilinteon hankalana ja heitä kehotettiin ottamaan 

kurssille mukaan ystävävälittäjä, joka voi opastaa asiassa. Viimeisenä vaihtoehtona on tarkistaa 

jokaisen kurssilaisen osasto ja välittää osallistujan tiedot osastoon, niin että sieltä voidaan olla 

yhteydessä osallistujaan. Koska muut vaihtoehdot ovat sen verran hankalia, monet kouluttajat ovat 

vähitellen ottaneet käyttöön profiilinluonnin kurssin aikana. 
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Prototyyppi 4: Ystävävälittäjän tehtävien kehittäminen, 

välitystiimin mallintaminen 
  

 Päätuotokset 

a. Pikaperehdytys osaston ystävävälittäjälle / toimenkuva päivitetty (liite 3) 

b. Ystävävälittäjän muistilista uuden vapaaehtoisen vastaanottoon laadittu (liite 4). 

c. Ystävävälittäjän sitoumus laadittu (liite 5). 

d. Ystävätoiminnan käsikirja, jossa ohjeistukset ystävävälitykseen laadittu (liite 6). 

e. Välitystiimi mallinnettu, luotu materiaalit ja työpajamalli jalkauttamiseen (liite 7). 

 

 

Kuva 6. Prototyyppi 4 / Ystävävälittäjän tehtävien kehittäminen, välitystiimin mallintaminen. 

 

 

Prototyyppiä testattiin paperilla, kun välittäjinä toimivat asiantuntijat kommentoivat välittäjän 

muistilistaa. Samoin ystävätoiminnan käsikirjan runko kommentoitiin ja muokattiin yhdessä lopulliseen 

muotoon. Käsikirjassa on ohjeistukset myös ystävävälittäjille. Alun perin ajateltiin tehdä erillinen 

välittäjän käsikirja, mutta validointivaiheessa havaittiin, että päällekkäisyyttä olisi tullut niin paljon, että 

ystävän ja välittäjän käsikirjat oli järkevä yhdistää. Rungon muokkauksen jälkeen eräs tiimimme 

asiantuntija tuotti käsikirjan sisällön, jonka jälkeen muut jäsenet kommentoivat ja tekivät 

muokkausehdotuksia. Lopullisessa muodossa oleva käsikirja lanseerataan syyskuussa 2021 

ystävävälittäjien tapaamisessa.  
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Välittäjille on luotu myös muistilista uuden vapaaehtoisen vastaanottoon. Listaan on koottu vinkkejä 

mm. tilanteeseen, jossa heti sopivaa asiakasta ei löydy. Välittäjiä ohjeistetaan myös pitämään tiiviisti 

yhteyttä uusiin vapaaehtoisiin, sillä monet heistä kaipaavat yhteisöllisyyttä ja hakeutuvat toimintaan 

saadakseen itselleen yhteisön. Nämä vapaaehtoiset arvostavat myös henkilökohtaista yhteydenottoa 

massaviestien sijaan.  

 

Kyselyistä ja muusta taustatyöstä nousi esille ystävävälittäjän tehtävän haasteellisuus. Tehtävässä 

tarvitaan monenlaista osaamista aina tietoteknisistä taidoista vuorovaikutustaitoihin ja kokemusta 

ongelmatilanteiden selvittelystä. Yhdeksi ratkaisuksi tähän luotiin välityksen tiimimalli ja erityisesti 

tiimiin kuuluvan mentorin rooli. Mentoriajatus oli noussut esille jo aiemmin, mutta tämän 

kehittämisprosessin myötä kehitettiin erityisesti ystävävälityksen tiimiajattelua ja mallinnettiin työpaja, 

jolla tiimimalli saadaan levitettyä paikkakunnille. Tiimimallia varten luotiin toimintamallin kuvaus, joka 

on helposti levitettävissä. Tiimimallin jalkauttaminen ja työpajat ovat siirtyneet koronan takia syksyyn 

2021. Ajatus työpajamallista syntyi validointivaiheessa, kun pohdittiin, miten osastot saisi 

innostumaan uudenlaisesta ajattelusta ja ottamaan tiimimallin työnjakoineen käyttöön. Työpajassa 

osastot voivat jo kouluttajan ja piirin työntekijän tuella pohtia uusia käytäntöjä omasta toiminnastaan 

lähtien. Työpajoihin houkutellaan myös uusia välittäjiä.  
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5 Tulokset ja pohdintaa  
 
Selvitin kehittämistyössäni Suomen Punaisen Ristin ystävätoimintaan mukaan pääsyyn liittyviä 

ongelmakohtia ja etsin niihin ratkaisuja palvelumuotoilun menetelmin. Tutkimuskysymykset, jotka 

ohjasivat työtäni olivat: 

 

- Miten SPR:n ystävätoimintaan mukaan pääsyn prosessia voisi kehittää muotoilun menetelmillä 

niin, että kaikki halukkaat pääsisivät mukaan helposti ja nopeasti? 

o Mitkä ovat mukaan pääsyn esteet? 

o Miten prosesseja tulisi kehittää, jotta mukaan olisi helpompi ja nopeampi päästä? 

o Millä käytännön työvälineillä mukaan pääsyä voisi helpottaa? 

 

Koulutuksiin osallistuneille ja ystävävälittäjille tekemieni kyselyiden vastauksista nousi selkeitä ja 

vastauksissa toistuvia ongelmakohtia, joten vastausmäärät olivat riittäviä (N=74 ja N=45). Mukaan 

pääsyn esteiksi identifioituivat kurssitarjontaan liittyvät seikat, kuten se, ettei kursseja ollut riittävästi 

tarjolla tai niitä oli vaikea löytää. Lisäksi ongelmakohdiksi osoittautuivat kurssin jälkeen, se ettei 

ystäväprofiilin luominen sähköiseen järjestelmään onnistunut tai jäi vain tekemättä, se ettei kukaan 

ottanut yhteyttä ja se että prosessi oli hidas ja into ehti hiipua. Kohtaantoon liittyviä ongelmia olivat 

muun muassa se, ettei asiakkaita ollut riittävästi sekä se, että vapaaehtoisten ja asiakkaiden toiveet 

eivät kohdanneet. 

 

Ongelmiin etsittiin ratkaisuja ideoinnilla niin yksintyöskentelyllä kuin työpajoissakin. Ideoista luotiin 

prototyypit ja lopputuloksena syntyi parannuksia mukaan pääsyn prosessiin sekä käytännön 

työvälineitä vapaaehtoisille tukemaan tehtävien sujuvammassa ja laadukkaammassa hoitamisessa. 

Ratkaisuiksi valikoituivat 1) Uuden vapaaehtoisen asiakaspolun kuvaaminen, 2) Kouluttajan roolin 

vahvistaminen, 3) Ystävätoiminnan peruskurssin kehittäminen sekä 4) Ystävävälittäjän tehtävien 

kehittäminen ja välitystiimin mallintaminen. Onnistuin siis löytämään vastaukset tutkimuskysymyksiin. 

Käytin työssäni monia eri menetelmiä aina kyselyistä, aineiston analysointimenetelmiin, työpajoihin 

ideointimenetelmineen ja prototyyppilomakkeeseen. Valitsin menetelmät aina sillä perusteella, että ne 

palvelivat parhaiten kyseistä työvaihetta tai työskentelyä. Valitut menetelmät osoittautuivat toimiviksi. 

Käytin kehittämistyössäni viitekehyksenä Brittiläisen Design Councilin laatimaa tuplatimanttimallia 

(Ball 2019, British Design Council). Kuvion 14 tuplatimanttiin on kuvattu työssä käytetyt menetelmät ja 

prosessi. 
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Kuvio 14. Ystävätoimintaan mukaan pääsyn kehittämisen tuplatimantti. Mukaellen British 

Design Council ja Hellon 2019. 

 

 

Kehittämistyössäni onnistuin toteuttamaan palvelumuotoilun periaatteita. Ihmis- ja käyttäjälähtöisyys 

toteutui jo itse tutkimusongelman asettamisessa, kun halusin muokata ystävätoimintaan mukaan 

pääsyn prosessia juuri käyttäjälle eli mukaan haluavalle vapaaehtoiselle helpommaksi ja 

nopeammaksi. Ihmislähtöisyyttä noudattaen kartoitin kyselyllä käyttäjien näkemyksiä ja pyrin 

ymmärtämään heidän tarpeitaan. Yhteistyöhön perustuva kehittäminen toteutui erityisesti työpajojen 

ja yhteisen validoinnin kautta, kun taas vaiheistamiseen ja toistoihin perustuvaa kehittämistä 

ilmensivät muun muassa ongelmien paloitteleminen osiin sekä prototyyppien alkuideoiden 

testaaminen ja sen pohjalta luodut lopulliset prototyypit. Realistisuuden periaate toteutui todellisten 

tarpeiden kartoittamisena ja realisoituneina prototyyppeinä ratkaisuiksi tarpeisiin ja niiden 

kokeilemisena. Kokonaisvaltaisuuden huomioin osallistamalla kehittämiseen suuren joukon eri 

asemissa olevia avainroolien ja sidosryhmien edustajia. Muotoiluajattelu toteutui, kun käytin 

ongelmanratkaisussa muotoilun menetelmiä ja työkaluja. (vrt. Stickdorn ym. 2018; Miettinen 2014; 

Koivisto 2019,) 
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Palvelumuotoilulla muutetaan usein toimintamalleja ja työtapoja. Tässä kehittämistyössä yhdistyvät 

ensisijaisesti palveluprosessin ja kontaktipisteiden kehittäminen sekä organisaation sisäisen 

toiminnan kehittäminen. Osa ratkaisuista, esimerkiksi kurssi-ilmoitusten ja viestien valmiit mallit 

liittyvät myös palveluviestintään (vrt. Koivisto 2019). Kaiken kaikkiaan tavoitteenani on ollut luoda 

saumaton asiakaskokemus (vrt. Stickdorn ym. 2018), josta hyötyvät niin tämän kehittämistyön 

asiakkaat eli mukaan haluavat vapaaehtoiset kuin organisaatiokin, mutta myöskin varsinaiset 

loppukäyttäjät eli yksinäisyyttä kokevat ystävää pyytävät, kun he saavat tehostuneen prosessin myötä 

nopeammin apua (vrt. Steen ym. 2011).  

 

Opettavaisinta prosessissa minulle on ollut yhteiskehittäminen. Arkitöissäni kehitän usein yksin 

valmiita ratkaisuja ja tarjoan niitä helposti myös muille. Vaikka tiedostan tällaiseen toimintatapaan 

liittyvät ongelmat, syyllistyn siihen silti usein. Tässä kehittämistyössäni, olen pyrkinyt kaikin keinoin 

välttämään itse keksimiäni ratkaisuja. Koiviston (2019) sanoin ”olettamisen, ratkaisemisen ja 

tarjoamisen sijaan olen pyrkinyt ymmärtämiseen, osallistamiseen ja yhteensovittamiseen.” (Koivisto 

2019) Olen pyrkinyt olemaan arvelematta lopputulosta ennalta, vaikka en ole siinä aina onnistunut. 

 

Yhteiskehittämisessä keskeistä on se, että kaikkien osapuolten näkemykset tulevat huomioiduksi, 

vaikka lopulliset valinnat ja päätökset tehtäisiinkin pienemmällä porukalla. Kuulin työssäni mukaan 

haluavia uusia vapaaehtoisia, heidät vastaanottavia ystävävälittäjiä, toiminnasta piiritoimistoilla ja 

keskustoimistolla vastaavia asiantuntijoita. Lopulliset valinnat tehtiin keskustoimiston 

asiantuntijatiimissä. Päätöksenteko pienemmällä porukalla oli perusteltua, sillä ongelmakohdat 

hahmottuivat helposti, samoin ratkaisut nousivat selkeästi työpajoissa ja jaoimme yhteisen 

ymmärryksen niistä. 

 

Avoimuus ja epäkohdista kertominen ei ollut ongelma tässä kehittämistyössä johtuen siitä, että toimin 

itse organisaatiossa ja työpajojen osallistujat olivat minulle entuudestaan tuttuja. Haastetta aiheutui 

enemmänkin siitä, onnistunko työni kautta tuottamaan ratkaisut, kun kaikilla oli suuri halu korjata 

ongelmat. Korostin työpajoissa, että olemme yhdessä ratkaisemassa haasteita. Yhteinen työskentely 

ja yhdessä tehdyt valinnat saavat avainhenkilöt sitoutumaan lopputulokseen. Ei siis riitä, että 

palvelumuotoilussa kuunnellaan vain loppukäyttäjiä. Sitoutuminen yhteiseen on tärkeää ja erityisesti 

piiritoimistojen asiantuntijoiden osallistuminen prosessiin auttaa tässä jatkossa. Heidän kauttaan tieto 

ja mallit leviävät osastoihin ja vapaaehtoisille ystävävälittäjille. Itse pidän osallisuuden lisäämistä ja 

sitoutumista yhtenä keskeisimpänä elementtinä toteuttamassani palvelumuotoiluprosessissa. 

 

Tuulaniemi (2011) liittää palvelumuotoiluprosessiin myös arvioinnin. Kehitettyä palvelua arvioidaan ja 

sitä kehitetään käyttäjiltä saadun palautteen mukaan paremmin tarpeita vastaavaksi. Hänen 

mukaansa jatkuvalla arvioinnilla varmistetaan kilpailukyky ja kilpailuetu. (Tuulaniemi 2011, 131, 239.) 

Punaisen Ristin ystävätoiminnan kohdalla kilpailuetua tärkeämpää on parempi palvelu. 

Ystävätoimintaan mukaan pääsyn prosessin jatkuva arviointi, vaikutusten mittaaminen ja 

asiakaskokemuksen kuuleminen ei lopu tähän, vaan systematisoituu entisestään tulevaisuudessa.  
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Liite 1. 

 

Kysely SPR:n ystäväkurssille osallistuneille 

Olet osallistunut SPR:n ystäväkurssille. Selvitämme tällä kyselyllä osallistuneiden kokemuksia. 

Vastaamalla autat meitä kehittämään toimintaamme. 

Kysely tehdään nimettömänä eli sen vastauksia ei ole mahdollista yhdistää vastaajiin.  

Kyselyn lopussa on mahdollisuus osallistua kyselyn täyttäneiden kesken suoritettavaan S-ryhmän 

lahjakorttiarvontaan. 

 

1. Milloin osallistuit ystäväkurssille? 

 Tammikuu 2020 

 Helmikuu 2020 

 Maaliskuu 2020 

 Huhtikuu 2020 

 Toukokuu 2020 

 En osaa sanoa 

 En ole osallistunut kurssille 

 

2. Oletko jo mukana ystävätoiminnassa? 

 Kyllä → ohjaus kysymykseen 6. 

 En → ohjaus kysymykseen 3. 

 

3. Miksi et ole mukana ystävätoiminnassa? Voit valita useamman vaihtoehdon. 

 Minulle ei ole vielä löytynyt sopivaa ystäväparia tai toimintaa 

 Kukaan ei ole pyytänyt minua henkilökohtaisesti mukaan 

 En ole saanut luotua ystävänprofiilia Oma Punainen Risti järjestelmään 

 En rohjennutkaan mukaan 

 En ole vain saanut aikaiseksi 

 Toimin vapaaehtoisena jossain muussa järjestössä tai organisaatiossa 

 En pysty sitoutumaan toimintaan juuri nyt 

 En päässyt mukaan porukkaan ja tunsin itseni ulkopuoliseksi 

 Jokin muu, mikä? 

 

4. Kerro omin sanoin, miksi et ole mukana ystävätoiminnassa ja mikä olisi saanut sinut 

lähtemään mukaan. 

 

5. Palautetta ja kehittämisehdotuksia SPR:lle ystävätoimintaan liittyen. 
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6. Arvioi, kuinka helppoa toimintaan mukaan pääsy oli.  

 Erittäin helppoa 

 Helppoa 

 Ei helppoa eikä vaikeaa 

 Vaikeaa 

 Erittäin vaikeaa 

 

7. Kerro omin sanoin, miten mukaan pääsyä tulisi kehittää. 

 

 

TAUSTATIEDOT 

11. Sukupuoli 

 Nainen 

 Mies 

 Muu 

 En halua kertoa 

 

12. Ikäryhmä, johon kuulut 

 alle 18 vuotta 

 19-29 vuotta 

 20-29 vuotta 

 40-49 vuotta 

 50-59 vuotta 

 60-69 vuotta 

 70-79 vuotta 

 80 vuotta tai enemmän 

 

13. Millä alueella asut? 

 Helsinki ja Uusimaa 

 Häme (Kanta-Häme, Päijät-Häme, Pirkanmaa) 

 Kaakkois-Suomi (Kymenlaakso, Etelä-Karja, Etelä-Savo) 

 Lappi 

 Länsi-Suomi (Keski-Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa, Keski-Suomi, suomenkielinen 

Pohjanmaa) 

 Oulu (Pohjois-Pohjanmaa, Kainuu) 

 Satakunta 

 Savo-Karjala (Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala) 

 Varsinais-Suomi (suomenkielinen) 

 Österbotten (svenskspråkig) 

 Åboland (svenskspråkig) 

 Åland 

 

14. Millaisella alueella asut? 

 Iso kaupunki 

 Pieni kaupunki 

 Isompi kunta 
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 Pienempi kunta 

 

15. Tässä voit jättää yhteystietosi, jos olet edelleen kiinnostunut tulemaan mukaan toimintaan 

ja toivot meiltä yhteydenottoa tai haluat osallistua arvontaan. 

Vastaajan tietoja ei yhdistetä vastauksiin. 

 

 Toivon yhteydenottoa 

Haluan osallistua arvontaan 

 

Sähköpostiosoite: 
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Liite 2. 

Kysely ystävävälittäjille marraskuu 2020 

 
Kartoitamme lyhyellä kyselyllä ystävävälitysten haasteita ja kehittämisideoita. Sähköinen 

ystävävälitysjärjestelmä lienee haasteista suurin, mutta tässä kyselyssä siihen liittyvät asiat on rajattu 

pois. Haluamme nyt saada tietoa, siitä mitä muita haasteita välityksissä on. 

 

Kiitos, että vastaat kyselyyn ja autat meitä kehittämään ystävävälityksiä! 

 

Arvomme vastanneiden kesken lahjakortteja. Jos haluat osallistua arvontaan, voit jättää 

sähköpostiosoitteesi kyselyn jälkeen. 

Vastaukset ovat nimettömiä. 

 
1. Piirisi 

2. Minkä kokoinen ystävävälityksenne on? 

 Ystävävapaaehtoisia enintään 30 

 Ystävävapaaehtoisia enintään 60 

 Ystävävapaaehtoisia enintään 100 

 Ystävävapaaehtoisia enintään 150 

 Ystävävapaaehtoisia enintään 200 

 Ystävävapaaehtoisia enintään 300 

 Ystävävapaaehtoisia yli 300 

 

3. Montako välittäjää ystävävälityksessänne on? 

 

4. Kuinka kauan olet toiminut välittäjänä? 

 alle vuoden 

 1-3 vuotta 

 4-6 vuotta 

 7-10 vuotta 

 yli 10 vuotta 

 

5. Arvioi seuraavista väitteistä asteikolla 5-1, kuinka suurina haasteina ne näkyvät omassa 

välityksessäsi: 5=Täysin samaa mieltä, 4=Jokseenkin samaa mieltä, 3=Ei samaa eikä eri 

mieltä, 2=Jokseenkin eri mieltä, 1=Täysin eri mieltä 

 Vapaaehtoisia ystäviä on liian vähän 

 Vapaaehtoisia ystäviä on vaikea tavoittaa 

 Asiakkaita on liikaa 

 Asiakkaita on vaikea tavoittaa 

 Asiakkaiden kanssa jutteluun menee liikaa aikaa 

 Vapaaehtoisten kanssa jutteluun menee liikaa aikaa 

 Ongelmatilanteita asiakkaiden ja vapaaehtoisten kesken on liikaa 

 Välittäjiä on liian vähän 

 Välitys on liian harvoin auki 

 Välittäjille ei ole järjestetty riittävästi koulutusta 
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 Koulutuksessa ei ole käsitelty oikeita asioita 

 Välittäjät eivät saa riittävästi tukea 

 Välittäjien toimintaa ei arvosteta riittävästi 

 Asiakkaiden tilanteet ovat liian haasteellisia ja  

heille on vaikea löytää sopivia vapaaehtoisia 

 

6. Puuttuuko edellisen kysymyksen listasta jotain olennaista? Jos puuttuu, mitä? 

 

7. Miten ystävävälitysten toimintaa pitäisi mielestäsi kehittää? 

 

8. Miten todennäköisesti suosittelisit ystävävälittäjäksi ryhtymistä ystävälle tai työtoverille? 

 

9. Voit kertoa omin sanoin ystävävälityksen haasteista: 

 

10. Muita terveisiä keskustoimistoille: 
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            Liite 3. 

 
 
Pikaperehdytys osaston ystävävälittäjälle / toimenkuva 
 
 
Ystävävälittäjän rooli 
 
Vapaaehtoisilla ystävillä on tärkeä rooli Punaisen Ristin työssä yksinäisyyden lievittämiseksi. 
Ystävävälittäjänä edistät osastossasi monimuotoista ystävätoimintaa ja mahdollistat sen, että 
mahdollisimman moni yksinäinen saa iloa arkeensa.  
 
Tehtäviisi kuuluu ystävätoiminnan vapaaehtoisten ja ystävää pyytäneiden yhdistäminen. Olet osa 
osaston ystävävälittäjien tiimiä. 
 
Välittäjänä allekirjoitat Ystävävälittäjän sitoumuksen. 
 
 
Tukea ystävävälittäjälle antavat 
 

• Osaston hallitus 

• Osaston muut ystävävälittäjät 

• Osaston ystävätoiminnan yhteyshenkilö 

• Osaston ystävätoiminnan muut vastuuvapaaehtoiset, niin sanottu ystävätoiminnan tiimi 

• Piirin osastolle nimeämä kummi 

• Sosiaalisesta hyvinvoinnista vastaavat työntekijät piirissä 
 

 
Tehtävät 
 

• VAPAAEHTOISTEN KONTAKTOINTI JA TUKI 
o Kontaktoida ja vastaanottaa uudet ystävätoiminnan vapaaehtoiset 
o Varmistaa, että vapaaehtoiset ovat käyneet ystäväkurssin 
o Haastatella uudet vapaaehtoiset ja varmistaa, että vapaaehtoinen on tehnyt 

Ystäväprofiilin OMA Punaisen Ristin sähköiseen ystävävälitysjärjestelmään 
o Etsiä vapaaehtoiselle sopiva ystäväasiakas 
o Olla mukana tai hankkia kokenut vapaaehtoinen mukaan ystäväparin ensimmäiselle 

tapaamiselle 
o Pitää yhteyttä vapaaehtoisiin, tarkistaa esim. tilanne puolivuosittain molemmilta 
o Ohjeistaa vapaaehtoista omien yhteystietojen antamisesta. Toimia viestinviejänä 

vapaaehtoisen ja asiakkaan välillä. 
o Tukea vapaaehtoisia yhdessä muun ystävävälitystiimin kanssa ja selvitellä 

ongelmatilanteet ja auttaa tarvittaessa esim. huoli-ilmoituksen tekemisessä. 
o Varmistaa, että vapaaehtoiset saavat tietoa ystävävapaaehtoisten tapaamisista ja 

koulutuksista. 
 

• ASIAKKAIDEN YHTEYDENOTTOIHIN VASTAAMINEN 
o Ottaa vastaan uudet asiakkaat ja ystäväpyynnöt ja kirjata ne sähköiseen 

ystävävälitysjärjestelmään. Varmistaa, että asiakas ymmärtää ja antaa suostumuksen 
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henkilötietojensa tallentamiseen. Jos asiakas ei pysty itse antamaan suostumusta, 
välittäjä vastuuttaa ystävää pyytäneen informoimaan asiakasta säännöistä ja 
henkilötietojen tallentamisesta rekisteriin. 

o Varmistaa, että asiakkaalla on oikea tieto ystävävapaaehtoisen tehtävistä 
o Etsiä asiakkaalle sopiva vapaaehtoinen 
o Varmistaa, että ensimmäisellä tapaamisella täytetään Olet saanut Punaisen Ristin 

ystävän -lomake kahtena kappaleena, joista toinen jää asiakkaalle. Pyytää 
vapaaehtoista tarvittaessa toimittamaan toinen kappale välitykseen. 

o Pitää yhteyttä asiakkaisiin, tarkistaa esim. tilanne puolivuosittain molemmilta 
o Ohjaa asiakkaita muun avun piiriin, jos heitä ei voida auttaa ystävätoiminnasta.  
 

 

• HALLINNOLLISET TEHTÄVÄT 
o Huolehtia ystävävälityksen tietosuojasta erillisen ohjeen mukaisesti (Ystävävälityksen 

tietosuojaohje) 
o Selvittää alaikäisten kanssa toimivien vapaaehtoisten rikostausta erillisen ohjeen 

mukaisesti (Lasten kanssa toimivien vapaaehtoisten rikostaustan selvittäminen) 
o Varmistaa, että osastossa on Etsivän työn kortteja ja jakaa niitä vapaaehtoisille, jotka 

voivat jakaa niitä eteenpäin verkostoilleen. 
o Huolehtia, että välityksen yhteystiedot ja aukioloajat ovat ajan tasalla 

ystävävälitysjärjestelmässä, josta tiedot päivittyvät automaattisesti SPR:n nettisivuille 
apua tarvitsevien saataville. 

o Välittää ystäviä ja tarjota ystäväasiakkaille myös muuta toimintaa, kuten ryhmiä 
 
 
Tärkeää tietoa 
 

• Ystävätoiminnan käsikirja 

• Vapaaehtoisten verkkopalvelu RedNet: ystävätoiminnan sivut, ystävävälittäjien sivut ja 
osastotoimisto 

 
 
Ystävätoiminnan yhteyshenkilön koulutuspolku 
Ystävävälittäjäkoulutus 
Ystävätoiminnan peruskurssi 
Perehdytyspassi RedNetissä (johdanto Punaiseen Ristiin) 
Yhteisen lipun alla – vapaaehtoisena Punaisessa Ristissä -koulutus (perustiedot Punaisesta Rististä 
ja osastosta) 
Lippu korkealla! – avaimet aktiiviseen osastotoimintaan -koulutus (osaston tehtävät) 
Piirin järjestämät tapaamiset ja koulutukset 
Valtakunnallinen ystävävälittäjien tapaaminen 
 
Myös suositeltavia 
Ystävätoiminnan jatkokurssi 
Verkkoystävätoiminnan verkkoperehdytys  
Nuoret ja mielenterveys 
Muistisairaan ihmisen kohtaaminen 
Henkisen tuen perus- ja jatkokurssit 
 
 
 

 

https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Sitoumus%20yst%C3%A4v%C3%A4toimintaan%2027032019.doc
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Sitoumus%20yst%C3%A4v%C3%A4toimintaan%2027032019.doc
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/v%C3%A4lityksen%20tietosuoja1.1.pdf
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/v%C3%A4lityksen%20tietosuoja1.1.pdf
https://rednet.punainenristi.fi/rikostaustanselvittaminen
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            Liite 4.  

 
 

Ystävävälittäjän muistilista uuden vapaaehtoisen vastaanottoon 
 

1. Ystävänprofiili sähköiseen ystävävälitysjärjestelmään pyritään luomaan jo ystäväkurssilla. 

2. Jos osastossasi pidetään ystäväkurssi, mene mukaan, jotta voit auttaa osallistujia 

profiilinteossa kurssin aikana tai kurssin jälkeen. Samalla vapaaehtoiset pääsevät tutustumaan 

sinuun ja voitte sopia haastatteluajan. 

3. Jos et ole mukana kurssilla, voit pyytää kouluttajalta osallistujalistan, jotta voit tarkistaa 

välitysjärjestelmästä, ovatko kaikki osallistujat tehneet ystäväprofiilin. Elleivät ole, voit olla 

heihin yhteydessä ja auttaa profiilinteossa. Osallistujalistaa on säilytettävä tietosuojaohjeiden 

mukaisesti. 

4. Kun kurssin käyneet ovat luoneet profiilit järjestelmään, tulisi ystävävälityksen olla heihin 

yhteydessä viikon (1 vko) kuluessa kurssille osallistumisesta. Osallistujat odottavat 

henkilökohtaista yhteydenottoa. Uudet profiilit on hyvä tarkistaa vähintään kerran viikossa. 

5. Kun otat yhteyden ensimmäisen kerran uuteen ystävään, käy läpi seuraavat asiat: 

• Toivota tervetulleeksi ja rohkaise mukaan toimintaan. 

• Sovi haastatteluaika tai tee haastattelu, käytä haastattelulomaketta.  

• Käy läpi Olet saanut Punaisen Ristin ystävän -sitoumus 

• Käy läpi muut ystävän ohjeet, kuten sitoumus kuljettamisesta 

• Kerro mikä tilanne välityksessä on ja millä aikataululla vapaaehtoinen pääsee mukaan 

toimintaan. 

• Kun ystäväasiakas löytyy, pyydä vapaaehtoista viemään hänelle Tiedoksi omaiselle -

lomake. 

• Kysy mistä muista tehtävistä vapaaehtoinen olisi kiinnostunut. 

• Kutsu vapaaehtoinen mukaan ystävien ryhmään ja kerro kokoontumisajat. Mukaan voi 

tulla, vaikka ei vielä olisikaan omaa ystäväasiakasta. Ryhmä voi myös rohkaista 

ottamaan oman ystävän. 

6. Ellei henkilökohtaista ystävää ole heti tarjolla, tarjoa vapaaehtoiselle: 

• verkkoystävätoimintaa ja merkitse tai pyydä häntä valitsemaan ystävänprofiilista 

verkkoystävätoiminta, jolloin tieto menee verkkoystävävälitykseen ja vapaaehtoinen 

saa sieltä verkkoystävätoiminnan itseopiskelumateriaalin 

• tarjoa vaihtoehtona myös pop up -tehtäviä, kuten ystävätoiminnan kerta-apua esim. 

asioinnissa, ruoka-avun tehtäviä, mahdollisuutta tulla puhelinystäväksi, joka voi soitella 

useammille jo ystävätoiminnassa mukana oleville asiakkaille.  

• Kutsu vapaaehtoinen mukaan ystävien ryhmään ja esim. palvelutalovierailijoiden 

ryhmään  

• Jos joku ystäväasiakas haluaa ottaa toisen ystävän väliaikaisesti, tarjoa uudelle 

vapaaehtoiselle mahdollisuutta tällaiseen, esim. ulkoilukaveriksi 

• Jos ei löydy toivottua ystäväasiakasta, tarjoa rohkeasti houkutellen kokeiluun kriteerien 

ulkopuolelle jäävää, esim. vanhempaa vapaaehtoista toivoneelle nuorta: ”Voit kokeilla 

miltä tuntuu. Aikaisemmin vastaavassa tilanteessa löytyi todella ihana ystävä näin.” 

• Jos haastattelun jälkeen tuntuu, ettei henkilö ole vielä valmis ryhtymään yksin 

henkilökohtaiseksi ystäväksi, tarjoa mahdollisuutta tulla mukaan ulkoiluttajaryhmään tai 

pariksi toiselle vapaaehtoiselle. 

https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Haastattelu%20lomake_0.pdf
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Sitoumus%20yst%C3%A4v%C3%A4toimintaan%2027032019.doc
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Ohje%2C%20yst%C3%A4v%C3%A4asiakkaiden%20kuljettaminen%20vapaaehtoisten%20toimesta%2027032019.pdf
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Tiedoksi%20omaiselle%20yst%C3%A4v%C3%A4n%20k%C3%A4ymisest%C3%A4_2.doc
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Tiedoksi%20omaiselle%20yst%C3%A4v%C3%A4n%20k%C3%A4ymisest%C3%A4_2.doc
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7. Vapaaehtoisen tai asiakkaan tavoittaminen 

• Jos et tavoita päivällä, yritä illalla. Kaikki eivät pysty vastaamaan työaikana. 

• Jos et saa vastausta puheluun, lähetä tekstiviesti. Kaikki eivät vastaa outoihin 

numeroihin lainkaan. 

• Jos et tavoita puhelimella, lähetä sähköpostia ja ehdota soittoaikaa. 

• Kun olet koittanut kaikki keinot, etkä saa vastausta, voit luovuttaa. 

8. Sekä vapaaehtoiselle että ystäväasiakkaalle voi ehdottaa, että ystävyyttä katsotaan aina puoli 

vuotta kerrallaan ja tilanne tarkistetaan aina uudelleen puolen vuoden välein. Tämä auttaa 

vapaaehtoista sitoutumaan, kun aika ei ole liian pitkä.  

9. Välittäjän tehtävässä on paljon hankalia asioita, joille ei oikein voi mitään. On vain 

hyväksyttävä, että ne kuuluvat toimintaan. Tällaisia asioita ovat:  

• asiakkaiden yhä vaativammat tilanteet, joissa on vaikea auttaa. Tärkeää on sanoa 

tämä asiakkaalle ja kannustaa hakemaan apua muualta esim. sosiaalitoimesta. 

• vapaaehtoiset eivät  halua sitoutua pitkäksi aikaa ja asiakkaat haluavat pitkäaikaisia 

ystäviä. Tässä voi auttaa puolen vuoden jaksot sekä se, että vaihtelu virkistää 

asiakasta. 

• vapaaehtoisen tai asiakkaan tarkat toiveet, joihin ei pystytä vastaamaan. Tärkeintä on 

tarjota molemmille jotain ja jos tämä ei tyydytä, välittäjä on tehnyt voitavansa. 

• järjestelmässä roikkuvat vapaaehtoiset ja asiakkaat. Kannattaa selvittää, mistä tämä 

johtuu ja kirjata kortin kommenttiin syy, jotta kaikki välittäjät tietävät tilanteen. Jos 

vapaaehtoista ei voi antaa, kannattaa korttiin kirjata ”Ei sovellu toimintaan”. 

• Ellei uusi vapaaehtoinen pääse heti tapaamaan ystäväasiakasta, suosittele hänelle 

puhelinystävätoimintaa. 

 

Lisätietoja: RedNetin Ystävävälittäjät-ryhmästä: https://rednet.punainenristi.fi/yvtuki 

- Lomakkeet 

- Ohjeet mm. tietosuojasta, huoli-ilmoituksen tekemisestä 

- Vinkit mm. tilanteisiin, kun ystävävälitys on ruuhkautunut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://rednet.punainenristi.fi/yvtuki
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            Liite 5. 

    YSTÄVÄVÄLITTÄJÄN SITOUMUS 
 
 
 
Olen ryhtynyt Punaisen Ristin ystävävälittäjäksi 
 
Pvm:      /     /      
 
Ystävävälittäjän nimi:       
 
Laadukas ja luotettava ystävävälitys edellyttää ystävävälittäjien vaitiolovelvollisuutta 
sekä avuntarvitsijoita että muita vapaaehtoisia koskevissa asioissa että yhteistyön kautta saatujen 
tietojen osalta. Ystävävälityksessä käsitellään henkilötietoja, joista osa on arkaluonteisia, kuten 
terveydentilaa koskevat tiedot.  
 
Salassapidosta on säädetty useissa eri laeissa*. Nämä lait voivat tulla sovellettaviksi, 
vaikka toimijana on vapaaehtoinen. 
 
Toimiessani vapaaehtoisena ystävävälittäjänä       
ystävävälityksessä sitoudun olemaan kertomatta eteenpäin mitään sellaista (arkaluontoista 
tai salassa pidettävää) tietoa, jonka olen saanut tietooni toimiessani ryhmän jäsenenä. 
Vaitiolovelvollisuus koskee minua myös sen jälkeen, kun olen lopettanut toimintani 
ystävävälittäjänä. 
 
Ystävävälitysten toimintaa ohjaavat seuraavat tietosuojaselosteet: 

- Tietosuojaseloste – Vapaaehtoiset 

- Tietosuojaseloste – Ystävätoiminnan asiakkaat 
 

 
Aika ja paikka:       
 
 
Ystävävälittäjä   Osaston/piirin yhteyshenkilö 
 
                
Allekirjoitus    Allekirjoitus  
 
                
Nimenselvennys    Nimenselvennys  
 
Sitoumusta on tehty kaksi kappaletta, yksi välittäjälle ja osastolle/piirille.  
 
 
 
 
* Salassapitovelvollisuudesta on mainittu useissa eri laissa, kuten Laki sosiaalihuollon asiakaan 
asemasta ja oikeuksista (812/2000), Henkilötietolaki (523/1999), Laki viranomaisten toiminnan 
julkisuudesta (621/1999), Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/1994), Kansanterveyslaki 
(66/1972) ja Laki potilaan asemasta ja oikeuksista (785/1992), Poliisilaki (493/1995 43§). 

https://www.punainenristi.fi/globalassets/8.-footer--alavalikko/tietosuoja/tietosuojaseloste--vapaaehtoisrekisteri.pdf
https://www.punainenristi.fi/globalassets/8.-footer--alavalikko/tietosuoja/tietosuojaseloste-ystavatoiminnan-asiakkaat.pdf
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            Liite 6. 

Ystävätoiminnan käsikirja 
 
SISÄLTÖ  
  
JOHDANTO   
YSTÄVÄTOIMINNAN PELISÄÄNNÖT  
YSTÄVÄTOIMINNAN OHJEISTUKSIA  
Vapaaehtoiset ystävät  

Asiakkaan kanssa liikkuminen ja saattaminen  
Asiakasystävän asioiden hoitaminen  
Koirat ystävätoiminnassa  
Haastavat tilanteet   

Vaitiolovelvollisuus ja huoli-ilmoitus  
Lastensuojeluilmoitus  
Puheeksi ottaminen  
Palveluun ohjaus  
Itsetuhoinen asiakas – miten toimia  

Ystävävälitykset  
Rikostaustan selvittäminen  
Toiminnasta aiheutuneet kulut ja taloudellinen tuki toiminnalle  
Ystävävälityksen tietosuojaohje ja ystävätoiminnan asiakkaiden tietosuojaseloste  
Vakuutukset  
 

YSTÄVÄTOIMINNAN MATERIAALEJA SEKÄ MUITA HYÖDYLLISIÄ SIVUSTOJA   
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            Liite 7. 

 
 

Ystävävälitystiimi 
Vinkkejä ja ohjeita 
 

 
 

 

 Välittäjätiimin koulutus  
• piiri järjestää Ystävävälittäjien koulutuksia, 

joissa perehdytään välittäjän tehtäviin ja 
sähköisen ystävävälitysjärjestelmän 
käyttöön 

• Ystävätoiminnasta ja eri toimintamuodoista 
välittäjä saa lisätietoa ystävätoiminnan eri 
täydennyskoulutuksista ja vapaaehtoisten 
yhteisistä koulutuksista, kuten Hei! 
Vuorovaikutustaidot – ja Moninaisuus 
vapaaehtoistoiminnassa -moduuleista 

 

Välittäjätiimin tuki 
• Välittäjät voivat perustaa oman 

vertaistukiryhmän ja kokoontua 
säännöllisesti. Ryhmä voi toimia 
Vertaisopintoryhmänä ja saada 
taloudellista tukea Opintokeskus 
Sivikseltä. 

• Piirit järjestävät piirin tai alueiden 
ystävävälittäjille yhteisiä tapaamisia. 
Kysykää tapaamisia piiristänne. 

• Keskustoimisto järjestää valtakunnallisen 
välittäjätapaamisen kerran vuodessa. 

 

Taloudellinen tuki  
• Välitys voi hakea keskustoimistolta 

Hyväpäivä-avustusta tietokone- ja 
puhelinhankintoihin 

• Välitystiimin käynnistämiseen ja uusien 
välittäjien rekrytointiin voi myös hakea 
Hyväpäivä-avustusta 

  Kuva: Joona Brandt / SPR 

 

 

Vinkkejä välitystiimin perustamiseen 

Kun ystävävälitystiimi koostuu useammasta henkilöstä, vastuu ja kuormitus 

jakaantuu porukalle ja asioita voidaan jakaa ja kehittää yhdessä. Isommissa 

välityksissä tiimissä voi olla eri ryhmille omat välittäjät, jolloin pääsee toimimaan 

juuri itseä kiinnostavien ihmisten kanssa. Tässä ohjeessa kuvatuista rooleista 

voi valita tai muokata juuri omaan välitykseen sopivat ja tarvittavat 

vapaaehtoistehtävä. 

Välitystiimin jäsenet ja tehtävät 

• Yleisvälittäjä: yksi tai useampi; välittää esim. ikäihmisille ja kontaktoi 

sekä vapaaehtoisia ja ystäväasiakkaita 

• Ystävämentori: vapaaehtoisten yhteyshenkilö ja tukija. Järjestää 

ystävävapaaehtoisten kokoontumisia. 

• Nuorten ystävävälittäjä: kontaktoi pääasiassa nuoria vapaaehtoisia 

ja asiakkaita, jotka usein haluavat hoitaa asiat viestittelemälle, ei 

puhelimitse 

• Monikulttuurinen välittäjä: kontaktoi maahanmuuttajataustaisia 

vapaaehtoisia ja asiakkaita, on kielitaitoinen 

• Tekninen tuki: osaa auttaa sähköisen välitysjärjestelmän 

ongelmatilanteissa muita välittäjiä 

 
 

•   
Huom.! On tärkeää, että välityksen yhteystiedot ja 
aukioloajat ovat ajan tasalla. Muuten uudet 
vapaaehtoiset ja ystävää kaipaavat asiakkaat eivät 
saa välitykseen yhteyttä. 
 
Päivittäkää tiedot sähköisessä 
ystävävälitysjärjestelmässä. Sieltä tiedot menevät 
automaattisesti RedNetissä olevaan 
valtakunnalliseen listaukseen, johon taas ohjataan 
kaikki tietoa etsivät SPR:n nettisivuilta ja 
puhelimitse. 

 
Lisätietoja: Matti Hetemäki, Sosiaalitoiminnan suunnittelija, matti.hetemaki@punainenristi.fi  / Maaret Alaranta, Sosiaalisen 

hyvinvoinnin koordinaattori, maaret.alaranta@punainenristi.fi 

 

https://www.ok-sivis.fi/jasenpalvelut/taloudellinen-tuki-koulutuksille/vertaisopintoryhmat.html
mailto:matti.hetemaki@punainenristi.fi
mailto:maaret.alaranta@punainenristi.fi
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            Liite 8.  

 

 

Ystävätoiminnan kouluttajan muistilista 
 

1. Varmista osastolta, mihin tehtäviin vapaaehtoisia tarvitaan. Kerro erityisesti näistä tehtävistä 

kurssilla. Mainitse myös valtakunnallisesta verkkoystävätoiminnasta, johon pääsee mukaan 

paikkakunnasta riippumatta. 

2. Julkaise kurssi-ilmoitus OMA Punainen Risti -järjestelmässä 

a. Ohjeet ilmoituksen luomiseen 

b. Anna ilmoituksen hallintaoikeudet varalta piirin työntekijälle tai kurssin tilaajalle. 

c. Malli kurssi-ilmoitukseen: (Huom. otsikossa tulee lukea Ystävätoiminnan peruskurssi, 

sillä muuten kurssi ei löydy hakukomennolla: 

 

Ystävätoiminnan peruskurssi etäopetuksena 

keskiviikkona 19.2.2019 klo 17:30-20:00 

Onko sinulla hetki aikaa? 

Tule mukaan Punaisen Ristin ystävätoiminnan kurssille. 

Kurssilla saat perustiedot ystävätoiminnasta ja kuulet monista tavoista olla mukana 

vapaaehtoisena. Kurssin käytyäsi voit ryhtyä myös verkkoystäväksi. 

Jos kiinnostuit, ilmoittaudu mukaan kurssille 18.2.2020 klo 12:00 mennessä. 

Kurssi toteutetaan etäopetuksena. Lähetämme osallistujille Teams-linkin ennen 

kurssin alkua. Osallistujilla tulee olla käytössä verkko- ja videoyhteys.  

Kouluttajana Kirsi  

 

Ennen kurssin alkua: 

• Luo vapaaehtoisen profiili Oma Punainen Risti –järjestelmään: 

https://vapaaehtoiset.punainenristi.fi/ 

• Tutustu Punaiseen Ristiin ja sen periaatteisiin tekemällä netissä verkkokurssi 

Tervetuloa yhteiseen tarinaan: https://rednet.punainenristi.fi/node/42904 

 

Käytä ilmoituksessa ystävätoiminnan uusia kuvia, jotka löytyvät OMAn kuvapankista tai 

kurssin kohderyhmälle sopivia kuvia. 

 

3. Ota ilmoittautumiset mielellään vastaan OMAssa. Etäkursseille moni ilmoittautunut jättää 

tulematta, joten ilmoittautujia voi hyvin ottaa 25. 

Tässä ilmoittautumisessa tarvittavat tiedot: 

MAX 25 osallistujaa  

Ilmoittautuminen Ystäväkurssi vuorovaikutteisina etäopintoina 19.2.2020 klo 17:30-20:00 

Mukaan mahtuu 15 henkilöä. Ilmoittautumiset viimeistään 18.2. klo 12:00 mennessä. 

Nimi 

Postinumero ja paikkakunta 

Sähköposti 

Puhelinnumero 

 

4. Lähetä vahvistusviesti ilmoittautuneille viimeistään kurssia edeltävänä päivänä. 

https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Ohje%20yst%C3%A4v%C3%A4np%C3%A4iv%C3%A4tapahtuman%20luomiseksi%20Oma%20Punainen%20Risti%20j%C3%A4rjestelm%C3%A4%C3%A4n.pdf
https://vapaaehtoiset.punainenristi.fi/
https://rednet.punainenristi.fi/node/42904
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Alla malliteksti viestiin ja täällä tarkemmat kuvalliset ohjeet: 

https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/kurssi-ilmo.pdf 

 

Kurssin lähestyessä lähetä osallistujille toimintaohjeita sähköpostiviestillä: 

Hei, 

Kiitos ilmoittautumisestasi Teams-ystäväkurssille 19.2.2020! Lähetän puoli tuntia kurssia 

ennen osallistumislinkin sekä tarkemmat ohjeet testausta varten. 

Yhteys tapahtuu Microsoft Teams -ohjelmalla. Voit osallistua koulutukseen tietokoneella 

verkkoselaimella Chrome- tai Microsoft Edge -selaimella suoraan 

klikkaamalla allaolevaa linkkiä. Muilla selaimilla, joudut asentamaan 

työpöytäsovelluksen. Puhelimella tai tabletilla tarvitset Microsoft Teams -sovelluksen, 

jonka saat sovelluskaupasta.  

Availen yhteyttä klo 17.00, jolloin voi testata toimivuutta. Tulethan ajoissa testaamaan, 

jotta kurssilla ei mene aikaa teknisiin ongelmiin. 

 

Ennen kurssia olisi hyvä olla luotuna profiili Oma Punainen Risti -järjestelmään. Jos et 

vielä ole tehnyt sitä, käy luomassa täällä: https://vapaaehtoiset.punainenristi.fi/tule-

mukaan 

 

Ja jos vielä suinkin ehdit, tutustu Punaiseen Ristiin ja sen periaatteisiin tekemällä netissä 

verkkokurssi Tervetuloa yhteiseen tarinaan: https://rednet.punainenristi.fi/node/57431 

Hienoa, että haluat osallistua!  

Lämpimästi tervetuloa! 

Ystävällisin terveisin, 

Kouluttaja-Kirsi 

 

5. Lähetä linkki kurssille 30 min. ennen kurssin alkua, jos pidät kurssin Teamsin ilmaisversiolla. 

Malliviesti: 

Hei, 

Tervetuloa klo 17.30 alkavalle Ystävätoiminnan peruskurssille, joka järjestetään 

vuorovaikutteisena etäopetuksena. Koulutukseen on ilmoittautunut 9 henkilöä. 

Alla linkki, jota klikkaamalla pääset mukaan.  

Yhteys tapahtuu Microsoft Teams -ohjelmalla. Voit osallistua koulutukseen 

tietokoneella verkkoselaimella Chrome- tai Microsoft Edge -selaimella suoraan 

klikkaamalla allaolevaa linkkiä. Muilla selaimilla, joudut asentamaan 

työpöytäsovelluksen. Puhelimella tai tabletilla tarvitset Microsoft Teams -sovelluksen, 

jonka saat sovelluskaupasta. Voit asentaa sovelluksen etukäteen tai kun klikkaat ao. 

linkkiä, pääset suoraan sovelluskaupasta lataamaan sovelluksen. Kun sovellus on 

latautunut, sulje se ja palaa tähän viestiin ja klikkaa ao. linkkiä, niin pääset mukaan. 

Voit valita ”liity vieraana”. 

Jos jostain syystä et saakaan sovellusta asennettua tai et saa yhteyttä auki, laita 

sähköpostia tai tekstaria minulle tai soittele. 

Tässä linkki, jolla pääset osallistumaan koulutukseen: 

Lämpimästi tervetuloa! 

ystävällisin terveisin, 

Kouluttaja Kirsi, p. 040 333 444 555 

 

6. Varmista kurssin alussa, että kaikilla on OMAn profiili luotuna. Ellei ole, auta tauolla. 

https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/kurssi-ilmo.pdf
https://vapaaehtoiset.punainenristi.fi/tule-mukaan
https://vapaaehtoiset.punainenristi.fi/tule-mukaan
https://rednet.punainenristi.fi/node/57431
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7. Anna tauolla kaikille koulutusmerkinnät Hallinta-näkymässä. 

 

8. Luokaa ystäväprofiilit kurssilla. Käytäntö on osoittanut, että profiilit jäävät luomatta, joko 

teknisistä syistä tai aikaansaamattomuutta. Meillä ei ole varaa päästää menemään ketään 

toiminnasta kiinnostunutta. Toimintaan ei pääse mukaan, ellei ystävänprofiilia ole luotu. Ilman 

profiilia kukaan osastosta ei pysty kontaktoimaan uutta vapaaehtoista. Profiili edellytys 

mukaanpääsylle ja myös tietosuojan kannalta olennainen. 

 

9. Voit pyytää kurssille mukaan myös välittäjän, joka auttaa profiilien luonnissa. Jos kurssi 

toteutetaan kasvokkain paikallisesti, on hyvä, että uudet vapaaehtoiset tutustuvat heti 

välittäjään. 

 

10. Ellei profiilinluominen onnistu kurssilla, voit livekurssilla jakaa profiililomakkeen paperilla ja 

toimittaa tiedot ystävävälitykseen tietoturvallisesti esim. salatulla sähköpostiviestillä. Välittäjä 

voi syöttää lomakkeen tiedot välitysjärjestelmään. 

 

11. Jos kaikki eivät saa tehtyä kurssin aikana ystäväprofiilia. Lähetä heistä sähköposti paikalliseen 

ystävävälitykseen. Ota koulutukseen osallistunut kopioksi viestiin.  

Tässä malliteksti viestiin: 

Hei Esimerkkilän ystävävälitys, 

Erkki osallistui juuri ystäväkurssille, joka pidettiin verkon kautta.  

Erkki on luonut profiilin Omassa, saanut jo Ystäväkoulutettu-merkinnän ja pääsee 

täyttämään Ystävän profiilia.  

TAI Voitte olla suoraan yhteydessä Erkkiin, kun teillä ei ole vielä sähköinen 

ystävävälitysjärjestelmä käytössä.  

TAI Erkki ei ole vielä luonut profiilia Omassa, mutta voitte olla häneen jo yhteydessä 

sähköpostin välityksellä. 

Kun profiili on valmis, näette Erkin tiedot sähköisessä ystävävälitysjärjestelmässä ja 

voitte etsiä hänelle sopivan tehtävän. 

Kiitos Erkille kun tulet mukaan ja kiitos teille ystävävälitykseen, kun otatte Erkin 

porukkaan! 

Ystävällisin terveisin, 

Kurssin kouluttajana toiminut Kirsi 

 

12. Halutessasi voit tehdä todistukset kaikille osallistujille. Etäkursseilla todistuksen voi tehdä 

sähköisenä ilman allekirjoitusta tai liittää allekirjoitukseksi kuvan omasta allekirjoituksesta. 

Todistuksia ei ole pakko antaa, sillä koulutusmerkintä OMAssa riittää todisteeksi kurssille 

osallistumisesta. Lähetä todistus ainoastaan heille, jotka sitä pyytävät. Noudata tässä oman 

piirisi tai kurssin tilaajan ohjeita. 

 

13. Kurssin jälkeen lähetä kiitosviesti osallistujille. Malliviesti:  

Hei ystäväkurssille osallistunut, 

Suuret kiitokset osallistumisesta ystäväkurssille! Jäipä mukava fiilis       

Liitteessä vielä todistus ja kurssinmateriaali tiivistettynä muistin virkistykseksi. 

Toivoisimme vielä kirjallisen palautteen kurssista täällä, se vie vain hetken aikaa, kiitos. 

Täältä löytyy verkkoystävien perehdytys: 

https://rednet.punainenristi.fi/verkkoystavienperehdytys 

https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/v%C3%A4lityksenvapaaehtoiskortti_0.pdf
https://rednet.punainenristi.fi/verkkoystavienperehdytys


 
 

 

 

69 

Lämmin kiitos vielä ja tervetuloa ystäväksi! Sinua tarvitaan       

Ystävällisin terveisin, 

Kouluttaja-Kirsi 

 

14. Tulostettava palautelomake RedNetissä: https://rednet.punainenristi.fi/node/29063. Voit 

lähettää lomakkeen myös sähköpostin liitteenä ja pyytää palauttamaan itsellesi. Jos piirilläsi 

on käytössä oma sähköinen lomake, voit käyttää sitä tai vaihtoehtoisesti valtakunnallista 

sähköisen kurssipalautteen linkkiä, josta vastaukset menevät keskustoimistolle. Saat 

halutessasi oman kurssisi palautteet keskustoimistolta. Osallistujille jaettava valtakunnallisen 

lomakkeen linkki: https://urly.fi/1ZVe 

 

15. Muista kertoa osallistujille, että välittäjät ovat vapaaehtoisia, joten välillä saattaa kestää, ennen 

kuin yhteyttä otetaan. Kannusta vapaaehtoisia itse olemaan yhteydessä omaan välitykseensä. 

Välitysten tiedot löytyvät osoitteesta spr.fi/yv Kerro myös valtakunnallisesta 

verkkoystävätoiminnasta, johon pääsee usein mukaan nopeammin. 

 

 

 Englanninkielinen kurssi-ilmoitus  

 
FRIENDSHIP COURSE (YSTÄVÄTOIMINNAN PERUSKURSSI) 
 
The basic course in Friendship works as a basis for Friendship activities and gives you the tools 
to act as a friend for someone suffering from loneliness. To become as a volunteering friend, all 
you need is to be a skilled listener and be present, thus no special skills are required. 
  
The Friendship activities are aimed for all kinds of people; young, old, students, families, single 
households and all genders. You can choose the format and a target group that you feel most at 
ease with. 
  
How you volunteer is totally up to you, you can meet up personally or through the internet or 
participate in group activities. You can commit for a longer period of time, or even for a couple of 
months or attend with a once only contribution. 
  
This course consists of: 
  
- understanding the different formats of volunteering and friendship activities. 
- what loneliness is 
- volunteering as a friend 
- interaction and confrontation 
- the wellbeing of the volunteer 
  
We hope that you have an opportunity to familiarise yourself with The Story of The Red Cross 
before the course: https://www.redcross.fi/frc-history/ 
  
We would appreciate if you could make a profile to the OMA Red Cross database. Creating a 
profile before the course will speed up the process of becoming a volunteer. If you need 
assistance with this, we can of course do this together on the course. You can make a profile 
here: https://vapaaehtoiset.punainenristi.fi/ (in Finnish) 

https://rednet.punainenristi.fi/node/29063
https://urly.fi/1ZVe
https://rednet.punainenristi.fi/ystavavalitykset
https://www.redcross.fi/frc-history/
https://vapaaehtoiset.punainenristi.fi/
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More information how to make a profile: 
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Instruction%20for%20creating%20a%20OMA%2
0profile.pdf 
  
   
We will send participants a Teams link to attend the course. 
  
Warmly welcome to hear more and join us on our journey of conquering loneliness! 
  
(To sign up for the course press the "ilmoittaudu mukaan" button at the top) 
 
 

Selkokielinen kurssi-ilmoitus 
  
YSTÄVÄKURSSI SELKOSUOMELLA (YSTÄVÄTOIMINNAN PERUSKURSSI) 
  
Ystävätoiminnan peruskurssi selkosuomella eli helpolla suomen kielellä. 
  
Haluatko ryhtyä ystäväksi yksinäiselle? 
  
Kurssilla kerrotaan 
- Punaisen Ristin vapaaehtoistoiminnasta 
- ystävätoiminnasta 
  
Kun olet käynyt kurssin, voit ryhtyä vapaaehtoiseksi ystäväksi. Etsimme sinulle sopivan ystävän. 
  
Kurssi järjestetään internetissä Teams-ohjelmalla. Linkki Teamsiin lähetetään ilmoittautuneille. 
  
Tervetuloa kurssille! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Instruction%20for%20creating%20a%20OMA%20profile.pdf
https://rednet.punainenristi.fi/system/files/page/Instruction%20for%20creating%20a%20OMA%20profile.pdf
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